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R. NIXON PRIĖMĖ LIETUVIU DELEGACIJA
“ ... Kalbą tenka laikyti vienu iš pačiu drama
tiškiausių dokumentų visais laikais”. N. Y. Times

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ
VI.

“Nebegalėdami išlaikyti barbariškų tortūrų, jie 
apkaltindavo save neįtikinančiais nusikaltimais”

Centro komiteto plenumas buvo vargu iš viso šaukiamas. 
Pakanka paminėti, kad per visus Patriotinio karo metus neįvyko 
nė vieno centro komiteto plenumo posėdžio. Tiesa, buvo bandyta 
1941 m. spalio mėnesį posėdį sušaukti, kada buvo sukviesti iš visos 
šalies centro komiteto nariai į Maskvą. Jie laukė 2' dienas, kol pra
sidės plenumo posėdis, bet veltui.

ĮTEIKĖ VICEPREZIDENTUI JAUNIMO 
PETICIJĄ SU 38,000 ŽMONIŲ PARAŠŲ 

Jis pareiškė: Vyriausybės politika buvo ir lieka 
siekti laisvės Sovietų pagrobtoms tautoms

WASH1NGTONAS, D. C. (Specialiai Naujienoms). — Prezi? 
dento vardu viceprezidentas Richard Nixon ketvirtadienį priėmė 
Alto ir lietuvių jaunimo organizacijų delegaciją.

Stalinas nenorėjo susitikti ir 
pasikalbėti net su centro komite
to nariais. Tas faktas rodo, kaip 
Stalinas buvo demoralizuotas 
pirmaisiais karo mėnesiais ir 
kaip išdidžiai ir paniekinančiai 
jis elgėsi su centro komiteto na
riais.

Praktikoj Stalinas paniekino 
partinio gyvenimo normas ir pa
mynė leninistinius principus 
apie partijos kolektyvinį vado
vavimą.

Centro komitetas, turėdamas 
po ranka apsčiai medžiagos, ro
dančios brutališką sauvaliavimą 
prieš partijos kadrus, sudarė 
partijos komisiją, kurią prižiūri 
centro komiteto prezidiumas. 
Jai pavesta ištirti, kaip buvo ga
lima imtis tų masinių represijų 
prieš daugumą centro komiteto 
narių ir kandidatų, išrinktų vi
sasąjunginės komunistų (bolše
vikų) partijos 17-tame suvažia
vime.

Komisija susipažino su dideliu 
kiekiu medžiagos NKVD (slap
tosios policijos) archyvuose ir 
kitokiais dokumentais ir nusta
tė daug faktų apie bylų fabrika- 
vimą prieš komunistus, apie ne
tikrus kaltinimus, apie aiškius 
prasilenkimus su socialistine tei- 
sena, kas privedė nekaltus žmo
nes prie mirties. Buvo nustaty
ta, kad daug partijos, vyriausy
bės ir ūkio aktyvistų, kurie 1937 
—8 metais buvo apšaukti “prie
šais”, tikrenybėj niekad nebuvo 
priešai, šnipai, sabotažininkai ir 
t. t., bet visad buvo padorūs ko
munistai.

Juos tik taip kamuodavo, kad 
dažnai, nebegalėdami išlaikyti 
barbariškų tortūrų, jie apkaltin
davo patys save (liepiant teis
mo tardytojams — klastuoto- 
jams) visokiais sunkiais ir ne
įtikimais nusikaltimais.

Komisija pateikė centro ko
miteto prezidiumui išsamios ir 
dokumentuotos medžiagos apie 
masines represijas prieš partijos 
17-to suvažiavimo atstovus ir 
prieš centro komiteto narius, iš
rinktus tame suvažiavime, šią 
medžiagą išstudijavo centro ko
miteto prezidiumas.

Buvo nustatyta, kad iš 139 na
rių ir kandidatų, išrinktų parti
jos 17-me suvažiavime į centro 
komitetą, 98 iš jų, tai yra 70%, 
buvo suimti ir sušaudyti (dau
giausia 1937—8 metais). (Pasi
piktinimas salėj).

Iš kokių atstovų susidėjo 17 
suvažiavimas? Yra žinoma, kad 
80% iš 17-to suvažiavimo atsto
vų su balsavimo teise buvo įstoję 
j partiją slaptosios veiklos lai
kais prieš revoliuciją ir per pi
lietinį karą. Tas reiškia, prieš 
1921 metus. Pagal socialinę kil
mę, didžiausią atstovų daugumą 
sudarė darbininkai (60% iš bal
savusiųjų atstovų).

Dėl tos priežasties yra netikė
tina, kad šitokios sudėties suva
žiavimas būtų išrinkęs tokį cen
tro komitetą, kurio dauguma bū
tų pasirodžiusi esanti iš parti
jos priešų. Vienintelė priežastis, 
dėl kurios 70% centro komiteto 

narių ir kandidatų, išrinktų par
tijos 17-me suvažiavime buvo 
apšaukti partijos ir liaudies prie
šais, buvo tai, kad tikri komu
nistai buvo apšmeižti, kad kalti
nimai prieš juos buvo sufabri
kuoti ir kad revoliucinė teisena 
buvo rimtai suardyta.

To paties likimo susilaukė ne 
tik centro komiteto nariai, bet 
ir dauguma 17-to suvažiavimo at
stovų. Iš 1,966 atstovų su bal
savimo arba patarėjų teise, 1,108 
buvo suimti, apkaltinus kontrre
voliucine veikla, tai yra žymi jų 
dauguma. Jau vien šis faktas 
rodo, kokie absurdiškfi, pašėlę 
ir priešingi sveikam protui buvo 
tie kaltinimai kontrrevoliucine 
veikla, kaip dabar matome, prieš 
17-to partijos suvažiavimo da
lyvių daugumą. (Pasipiktinimas 
salėj).

Tenka prisiminti, kad partijos 
17-'tas suvažiavimas yra žino
mas, kaip nugalėtojų suvažiavi
mas. Suvažiavimo atstovai bu
vo aktyvūs dalyviai mūsų socia
listinės valstybės statyme; dau
gis iš jų kentėjo ir kovojo už 
partijos interesus priešrevoliu
ciniais metais pogrindy ir pilie
tinio karo frontuose. Jie kovojo 
prieš savo priešus didvyriškai, 
dažnai be nervų žiūrėjo mirčiai 
į akis. Tad kaip mes galime tikė
ti, kad tokie žmonės pasirodė esą 
“dviveidžiai” ir buvo perėję į so
cializmo priešų pusę, kada zinov- 
jevininkai, trockininkai ir deši
nieji buvo politiškai likviduoti, 
kada buvo atsiekti dideli laimė
jimai socializmo statyboj?

Tai buvo Stalino jėgos pikt- 
naudojimo vaisius, pradėjus jam 
vartoti masinį terorą prieš par
tijos kadrus.

. Kokia gi yra priežastis, dėl 
kurios masinės represijos prieš 
aktyvistus buvo vis daugiau ir 
daugiau didinamos po partijos 
17-to suvažiavimo? Kadangi tuo 
laiku Stalinas taip save iškėlė 
viršum partijos ir virš tautos, 
kad jis nustojo tartis kaip su 
centro komitetu, taip ir su par
tija. Iki partijos 17-to suvažia
vimo Stalinas vis dar skaityda- 
vosi su kolektyvo nuomone, bet 
po visiško trockininkų, zinovje- 
vininkų ir bucharininkų politi
nio likvidavimo, kada tos kovos 
ir socialistų pergalės pasėkoj 
partija atsiekė vienybės, jis dar 
mažiau besitarė su partijos cen
tro komiteto ir net politbiuro 
nariais. Stalinas galvojo, kad 
dabar jis gali viską pats nuspręs
ti ir kad jam bereikia tik statis
tų. Jis taip elgėsi su kitais, kad 
jie galėjo tik klausytis ir jį girti.

(Bus daugiau)

— JAV aviacijos viršininkas 
gen. Twining sudarė šešių avia
cijos generolų delegaciją, su ku
ria jis važiuos į Maskvą, ir da
lyvaus Sovietų aviacijos šventėj 
birželio 24 d.

— Reims, Prancūzija. — Nu
ėjus nuo bėgių keleiviniam trau
kiniui ir 2 vagonams apvirtus, 
žuvo 9 žmonės ir 30 sužeisti.

IKE TIKI, KAD GREIT BUS IMTASI 
ŽYGIŲ IŠVADUOT 17 MIL. VOKIEČIŲ 

•— ' ’ - - •— {

Šitokį pareiškimą prezidentas davė Adenaueriui
WASHINGTONAS. D. C. — Prezidentas Eisenhoweris, pri

ėmęs ligoninėj 10-čiai minučių Vakarų Vokietijos kanclerį Kon
rad Adenauer, pareiškė, kad jis tiki, jog greitu lail^u bus imtasi 
žygių Vokietijai suvienyti ir išlaisvinti 17 milijonų vokiečių ryti
nėj zonoj.

Prezidentas priėmė kanclerį, 
sėdėdamas kėdėj savo kambary 
Walter Reed ligoninėj. Pasikal
bėjime dalyvavo ir valstybės se
kretorius Dulles. Svečias buvo 
labai nustebintas ligonies “ste
buklingu” sustiprėjimu po ope
racijos. Paskui jis klausinėjo 
gydytojus, kaip tai galėjo atsi
tikti. Walter Reed karo vetera
nų ligoninės komendantas gen. 
Leonard Heaton, daręs preziden
tui operaciją, atsakė, kad ligo
nis yra tvirtos prigimties.
Pareiškimas spaudai

Išėjus iš prezidento kambario, 
Adenaueris ir Dulles pakartojo 
spaudos atstovams bendrą va
karykštį pareiškimą apie Sovie
tų politikos brutališkumą, sie
kiant ir toliau išlaikyti vokiečių 
tautą, padalytą į dvi dalis.

Dulles pasakė, kad Vokietijos 
suvienijimo klausimą iškėlė pats 
prezidentas, pareiškęs savo ir vi
sų amerikiečių susirūpinimą ir 
užuojautą Rytinės Vokietijos 
gyventojams.
Penktadienį bus Chicagoj

Kancleris po to tuoj išvyko į 
aerodromą ir išskrido į New Yor- 
ką. Penktadienio rytą jis atskris 
į Chicagą, kur miestas ruošia jo 
garbei paradą, daly vau j ant ir ka
riuomenės garbės daliniams.

Adenaueris čia, Hilton viešbu
ty, pasakys politinę kalbą apie 
Sovietus, Europą ir laisvąjį pa
saulį.

Būdamas Amerikoj Vokieti
jos premjeras kiekviena proga 
įspėja, kad amerikiečiai nepasi-. 
duotų apgaudinėjami Chruščio
vo “taikos” politika. Adenaueris 
žino, kad tokių žmonių su “al
kanomis mintimis” yra Ameri
koj, kaip jų pasitaiko ir Euro
poj, neišskiriant ir pačios Vokie
tijos.

--------—L---- 

Ruošiasi piketuoti 
“šefą” Lozoraitį

CLEVELANDAS. ►— Tauti
ninkai pakvietė Lozoraitį atsi
lankyt Clevelande, kur jį mano 
pasitikti demokratinių grupių, 
pikietininkai su plakatais: “Jūs 
nužudėte demokratines laisves 
Lietuvoje!”, “Jūs šaudėte Lietu
vos ūkininkus”! “šalin rankas 
nuo Lietuvos aukso!”, ’’šalin fa

šistus !” — lietuvių ir anglų kal
bomis. Bus painformuota vietos 
amerikiečių spauda ir radijas.

Detroite tautininkai kviečia 
Lozoraitį organizacijų centro 
vardu. Nutarimą pravedė, prieš 
demokratinių -grupių griežtą pro
testą, pasinaudoję vasaros karš
čiais ir nepranešdami vijsiems 
nariams, tautininkas Jonas Gai
žutis ir tautininkas Tamošiūnas.

Protestui demokratinės grupės 
išeis gatvėn piketuoti. Sudaryta 
kelių šimtų zoninių minia. S.Į Vėliausios Žinios I

— Keleivis Oren Ase Pruitt, 
38 metų, iš Charlotte, N. C., ati
darė lėktuve ne tas duris, iškri
to iš 7,000 pėdų aukščio ir užsi
mušė. Jis skrido su žmona po
vestuvinei kelionei ir ėjo atneš
ti jai atsigerti vandens.

.— Demokratų vadas atstovų 
rūmuose MacCormack pareiškė, 
kad jis yra pasiryžęs sulaikyti 
prezidento pasiūlymą pakelti mo 
kestį už pašto patarnavimus. Jis 
sako, kad paštui nuostolius suda
ro prekybos firmų reklama, viso
kie spausdiniai, kuriuos būtų 
galima suvaržyti vyriausybės 
nuostatais.

— Maskvoj Molotovo vardo 
automobilių fabrikai pavadinti 
Maksim Gorkio vardu.

— Iš Sovietų nelaisvės naujai 
grįžę austrų belaisviai suteikė 
žinių apie tris kitus amerikie
čius, kalinamus Sovietų koncen
tracijos stovyklose.

— Kongreso priešamerikinės 
veiklos komitetas pradėjo tirti 
Sovietų ir kitų komunistų šalių 
veiklą Amerikoj vilioti pabėgė
lius namo. Muitinės pareigūnas 
liudijo, kad 1955 metais JAV 
paštas išnešiojo 5 milijonus ko
munistinės propagandos leidinių 
daugiausia antikomunistiniams 
pabėgėliams.

— Argentinos vyriausybė su
sitvarkiusi po naujos peronistų 
revoliucijos, atšaukė karo sto
vį.

— Olandijos vyriausybė nu
neigė paskleistas žinias, kad prin 
cas Bernhardas reikalauja skir
tis su karaliene, kadangi ji lei
džia moteriai “su burtininkės ga
lia” gydyti ją ir jų vaikus.

f
Latvis kalbėjosi su 
Rygos valdžia apie 
“nepriklausomybę”

Nieko negirdėjęs, atsakė z 
premiere padėjėjas Plutons

NEW YORKAS, (Naujienų 
korespondento). — Trečiadienio 
vakarą latvių veikėjas Alfredas 
Berzinš, buvęs Latvijos seimo 
ir vyriausybės narys, dabar Lat
vių Laisvės Komiteto narys, pa
skambino iš New Yorko telefonu 
į Rygą pasiteirauti, kaip yra su 
gandais apie žadamas “nepri
klausomybes” Latvijai ir kitoms 
dviem Pabaltijo respublikom.

Pirmiausia jį sujungė su Mas
kva. Į jo prašymą sujungti su 
Latvijos ministerių tarybos pir
mininkų, buvo atsakyta, kad jis 
esąs susirgęs. Berzinš paprašė 
pasikalbėjimo su premjero pava
duotoju.

Maskvai sujungus kalbėtoją 
su Ryga, iš premiero kabineto 
atsiliepė moteris, jo sekretorė, 
labai sunkiai kalbanti latviškai. 
Latvis perėjo prie rusų kalbos 
ir išsiprašė pasikalbėjimą su pre 
miero pavaduotoju, kuris pasi
sakė esąs M. Plutons (ar Pluto
nis). Latvių veikėjams Ameri
koj jis yra žinomas kaip senas 
komunistas, atgabentas į Lat
viją iš Rusijos.

Alfred Berzinš paprašė jį pa
aiškinti, ar tiesa, kaip kad rašo 
Skandinavijos laikraščiai, kad 
Kremliaus valdžia svarsto suteik
ti Latvijai satelitų statusą? Vi- 
cepremierui klausimas buvo ne
suprantamas. A. Berzinš tada 
smulkiau nupasakojo, kaip rašo
ma užsienio spaudoj, kad Latvi
jai bus duota teisė išstoti iš So
vietų Sąjungos ir kad ji valdy- 
sis panašiai, kaip šiandien val
doma Lenkija, Čekoslovakija ir 
kitos Rytų-Vidurio Europos su- 
komunistintos, bet neįjungtos į 
SSSR.

M. Plutons atsakė, kad jam 
nieko nesą žinoma apie tokius 
planus. Jis netikįs tokiems gan
dams, kadangi Latvija, yra glau
džiai susijungusi su Sovietų Są
jungos politiniu, ekonominiu ir 
kitokiu gyvenimu ir t. t.

A. Berzinš paklausė ir apie 
paskutinio Latvijos prezidento 
Ulmanio likimą. Premiero pava
duotojas atsakė, kad Ulmanis 
yra miręs, bet kur ir kada, ne
galįs pasakyti. .

NUSKENDO 3 JŪREIVIAI
NEW ORLEANS, La. — Jū

rų vilkikas “May Dee” su 15 vy
rų pateko į didelę audrą Meksi
kos įlankoj ir nuskendo.

Pakrančių apsaugos kuteris 
išgelbėjo 12 jūrininkų. Trijų jū
rininkų pasigendama. Jie bus nu
skendę.

Aukšti pareigūnai 
stengėsi padėti 

mokesčių sukčiui
* ”

Laukia kalėjimas ikii 5 m.
ST. LOUIS, Mo. —- Federali

nis prisiekusiųjų teismas nu
sprendė, kad buvęs vyr. proku-. 
roro padėjėjas T. Lamar Caudle 
ir Baltųjų rūmų sekretorius 
Matthew J. Connelly yra nusikal
tę, norėdami padėti avalynes pir
kliui Irving Sachs išsisukti iš fe- 
deralinių mokesčių ir baudos.

Liepos 19 d. teismas nustatys 
jiems bausmę. Jiedu gali būti 
nubausti iki 5 metų kalėjimo ir 
$10,000 pinigais.

T. Lamar Caudle tarnavo tei
singumo departamente mokesčių 
bylų vedėju. Prez. Trumanas, 
susekus jo suktumą, jį pašalino 
iš vyriausybės. M. Connelly tar
navo Trumano laikais Baltųjų 
rūmų priėmimų sekretorium.

Pirklys Irving Sachs (Shu- 
Stiles, Ine. savininkas), kuris 
įtraukė juodu į šią bėdą, buvo 
nuteistas $40,000 pinigais už 
$128,721 nuslėpimą nuo federa- 
linių mokesčių.

Olandų socialistai 
sustiprino poziciją

Laimėjo 4 naujas vietas seimle
HAGA, Olandija. — Olandų 

socialistų darbo partija trečia
dienio rinkimuose į parlamentą 
laimėjo 34 vietas iš 100, tai yra 
4 daugiau, negu ligi šiol turėjo.

Pažangi katalikų liaudies par
tija pravedė 33 atstovus (vieną 
daugiau). Ligšioliniam ministe- 
riui pirmininkui socialistų va
dui Willem Drees pavesta suda
ryti naują koalicinę vyriausybę, 
kurios pagrindą sudaro socialis
tų ir katalikų bendradarbiavi
mas.

Komunistai neteko 2 atstovų iš 
turėtų 6 ligšioliniame parlamen
te. Stalino nuvainikavimas bus 
paveikęs ir olandų komunistus, 
kurių dalis dabar balsavo už so
cialistų darbo partiją.

Kiek mažiau gavo ir 2 dešinio
sios protestantų partijos, nete
kusios 3 atstovų (dabar turi 18). 
Jos taipgi įėjo į koalicinę Drees 
vyriausybę. Liberalų liaudies' 
partija išlaikė visas 9 turėtas 
vietas parlamente.

Sudraudė Milwaukee 
Road kompaniją

Pakėlė kainą keleiviams 
neteisėtai, grąžins $50,000

CHICAGA. — Apygardos teis
mas nusprendė, kad Milwaukee 
Rd. geležinkelio kompanija pa
kėlė be prideramo leidimo kai
ną priemiesčių susisiekimo kelei
viams 20%.

Kainos buvo pakeltos bal. 20 
dieną. Teismas nusprendė, kad 
kompanija turės apie $50,000 ne
teisėtai surinktų pinigų grąžinti 
keleiviams, kurie naudojosi kom
panijos traukiniais.

Priėmimas įvyko tuoj po 12 
vai. jo kabinete senate ir 
tęsėsi daugiau kaip pusę valan
dos.

Kalbėjo Alto vykdomojo ko
miteto atstovai, pirm. A. (šimu
tis ir sekr. Dr. Pijus Grigaitis. 
Delegacijoj buvo taip pat M. Ki- 
žytė, Informacijos Centro direk
torė iš New Yorko, ir 11 atstovų 
įvairių lietuvių jaunimo orga
nizacijų.

Jaunimo organizacijų vardu 
kalbėjo V. Adamkavičius, kuris 
perskaitė tekstą peticijos JAV 
prezidentui ir vyriausybei, pri
dėdamas prašymą vicepreziden
tui Nixonui, kad jis perduotų 
peticiją prez. Eisenhoweriui.

Viceprezidentas Nixon forma- 
liškai priėmė peticiją ir gražiai 
įrištus 6 tomus su parašais, ku
rių jaunimo organizacijos surin
ko per 38,000. Nixonas pareiš
kė, . kad Eisenhowerio adminis
tracijos politika buvo ir pasilie
ka:

Siekti, kad būtų grąžinta lais
vė ir nepriklausomybė — Sovie
tų pagrobtoms tautoms. Jisai 
pasakė, kad JAV tarsis su So
vietų Sąjunga, bet Amerika lau
kia iš Chruščiovo ir Bulganino 
darbų, o ne tuščių žodžių. Savo 
kalbą baigdamas, viceprez. Nixo
nas pareiškė “Tvanas žodžių ne
nustelbs pagalbos šauksmo mi
lijonų žmonių, kenčiančių Sovie
tų vergijoj”.

Priėmimo eigą užrašė įvairios’ 
žinių, agentūros ir kelių stam
bių laikraščių korespondentai ir 
įrekordavo televizijų bei “Voice 
of America” atstovai.

Viceprezidentas Nixonas nu
sifotografavo su Alto pareigū
nais ir jaunimo delegatais. Vis
kas praėjo labai gražiai ir įspū
dingai. Delegacija priešpiet ap
lankė atstovų rūmų mažumos 
vadą kongresmaną Joseph Mar
tin.

Tą pačią dieną ir penktadienį 
bus pasimatymai su kitais kon
greso vadais. Jaunimo delega
cija ir Alto pareigūnai apleis 
Washingtoną penktadienį.

Sekretorius Dr. Grigaitis ir 
pirmininkas Šimutis grįš į Chi
cagą penktadienio vakarą. Jau
nimo delegacijos vadai dalyvaus 
Chicagos Lietuvių Tarybos bir
želio įvykių minėjime šeštadie
nį ir papasakos savo įspūdžius iš 
apsilankymo Washingtone.

Anglų-Amerikos 
atomų sutartis

Britai gaus žinių apie “Nautilus”
WASHINGTON AS, D. C. — 

JAV ir Anglija pasirašė sutartį 
pasikeisti karinio pobūdžio ato
minėmis žiniomis.

Remiantis šia sutartim, ang
lai gaus žinių apie pirmąjį Ame
rikos ir viso pasaulio atominį lai
vą (povandeninį) “Nautilus”.

Anglų mokslininkai taipgi tu
ri nemaža žinių, kurių nedavė 
Amerikai, kol nebuvo legalizuo
tas bendradarbiavimas šioj sri
ty. . '

— Prof. H. M. Hansen, 69 me
tų, garsus Danijos vėžio ligos 
specialistas ir kovotojas su ja, 
mirė kaip tik nuo šios ligos.



AUKOS LIETUVOS LAISVINIMO 
REIKALAMS

č;JalGnak±5S‘onirs’ S,IT 'Laiškas iš Sibiro

CLEVELAND, Ohio. — Alto 
Cleveland© skyrius Nepriklauso
mybės šventės proga Lietuvos 
laisvinimo reikalams surinko 
$2,142.601

Dr. Jurgis Balčiūnas aukojo 
$75.00; Dr. J. ir B. Skrinska — 
$50.00.

Po $25.00 ; P. ir P. Balčiūnai, 
J. P. Nasvytis, Dr. J. Sukarevi- 
čius.
....Po $20.00: E. Kersnauskas, K. 
Paulauskas, P. ir J. Staniškiai, 
P. Stravinskas, Dr. M. Vaitėnas, 
kun. V. G. Vilkutaitis.

Po $15.00: St. Alšėnas-Gol- 
šanskis, J. ir J. Daugėlai, H. 
Idzelevičius, A. Karkliuš, Dr. J. 
Masilionis, Dr. Z. Sabataitis, P. 
ir O. Skardžiai, J. Stravinskas, 
O. ir P. Žilinskai. .

Po $10.00: Dr. J. Abraitis, Pr. 
Alekna, A. Alkaitis, J. ir A. Au- 
gustinavičiai, L. Banevičius. P. 
Banionis, A. Bielskus, E. čigie- 
nė, A. ir Pr. Drąsučiai, J. Dobro
volskis, A. Dovydaitis, A. Gar- 
gasas, A. ir E. Garkai, K. Gas- 
paraitis, P. ir B. Graužiniai, P. 
Gruodis, St. ir J. Ignatavičiai, 
M. ir J. Janavičiai, E. ir J. Janu- 
levičiai, V. Januškis, J. Jasinevi-

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kamprs)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

čius, Dr. E. Juodėnas, E. ir O. 
Karnėnai, V. Kasakaitis, A. Ka
zilionis, Dr. D. Kesiūnas, P. Klio- 
rys, J. ir A. Kubiliūnai, P. Ku- 
dukis, S. ir S. Laniauskai, J. Liū- 
džius, Dp. V. Maurutis, Al. Mau- 
rušai ns, Dr. V. ir A. Miknevičius, 
D. ir P. Mikoliūnai, J. ir M. Mi- 
koniai, P. Mikšys, D. ir R. Na- 
s vyčiai, J. Naujokaitis, Ray 
Nausner, A. Plečkaitis, M. Pri- 
kockienė, J. Puškorius, O. ir V. 
Roeevičiai, Dr. I. ir A. Saudar
gas, J. Sniečkus, P. Tamulionis,
A. Tamulionis, -B. ir St. Urbana
vičiui, A. ‘Valaitis, P. Zigmantas, 
St. ir K. žiedoniai.

Po $7.00: J. Jucaitis, A. Masi- 
j lionis.

Po $6.00: V. ir L. Brizgiai, J. 
Inčiūra, M. Smelstorius.

Po $5.00: Pr. Ambrazas, V. 
Amšiejus, V. Apanavičius, J. ir 
M. Apanavičiui, V. ir B. Auginai, 
Dr. A. Aželis, V. Bačiulis, B. Ba
cevičienė, K. Balaiša, D. ir N. 
Balčiūnai, J. Baranauskas, Pr. 
Barkauskas, J. Barniškis, V. 
Bartuška, A. ir St. Barzdukai, 
Ig. Belžinskas, P. ir N. Bieliniai, 
V. Biliūnas, O. ir B. Brizgiai, K. 
Bruožis, *A. Buknis, A. ir R. Če
puliai, P. .Chalko, D. ir V. Čiur
lioniui, B, ir V. Čyvai, St. Choda- 
kauskas, I. Dabkienė, A. Dailidė, 
J. ir A. Damušiai, J. Darnusis,
B. Daukantienė, R. Degėsienė, 
V. Degutis, J. DeRighter, J. 
Daubaras, M. Dunduraitė, K. Ei
mutis, A. Gailiušis, K. Gaižutis, 
V. ir A. Garmai, A. ir V. Gied
raičiai, T. Gleveckienė, Z. Gobis, 
G. Gudėnas, J. Gudėnas, J. Gul
binienė, M. lešmantienė, E. įlen
da, Z. Jankus, P. Jarašūnas, P. 
Jekinevičius, V. Jokūbaitis, L ir 
A. Jonaičiai, S. ir V. Juodvalkiai, 
P. Jurgaitis, G. Juškėnas, G. Ka
ralienė, B. Kurklius, V. Kasulai- 
tis, A. Kavaliūnas, V. Kavaliū
nas, F. Klimaitis, A. Klimas, L. 
Klimas, A. Koklys, A. Končius, 
J. Krištolaitis, S. Rudokienė, J. 
Kuzas, St. Lazdinis, P. Lėlys, Z. 
ir P. Liaukoniai, K. Lindešis, A. 
ir M. Liutkai, O. ir T. Liutkevi
čiai, St. Lukoševičius, A. Lūža, 
Dr. A. Mačiulis, P. ir B. lame
liai, A. ir Ig. Malėnai, V. Mariū- 
nas, A. Martusevičius, VI. Matu
lionis, K. Matusevičius, D. Ma
šiotas, D. Mekišius, A. Mikoliū
nas, J. Miščikas, P. Motiejus, J. 
P. Mull, S. ir J. Nasvyčiai, R. 
Nasvytytė, A. Nasvytis, B. Neį
manąs, Z. Obelenis, Ch. O’Bell, 
St. Grantas, A. ir A. Orintai, VI. 
Palubinskas, M. Palūnas, V. ir

Opportunity To Secure Your Future I
Men-Women for Added Income. Reliable men or 

women for the area to handle world famous

GILLETTE BLUE BLADES
AND

RED BLADES (THIN)
Never before sold through a single modern merchandising dis
penser. The modern method of selling merchandise today. An 
unusual opportunity to secure your future. Will not interfere with 
your present employment. To qualify you must have $1399 cash 
available for inventory and the necessary time and investment.

• INCOME STARTS IMMEDIATELY.
• BUSINESS SET UP FOR YOU.
• NO SELLING OR SOLICITING.

The company will extend financial assistance for full time if 
desired. This opportunity is offered to a dependable person who 
is interested in his or her future.

All cash business — Depression proof — No credit risks.
For personal interview in your city write:

, VENDOPAK CORPORATION
7933 Clayton Blvd., St. Louis, Mo.

(include phone number)
V_____________,__________ _______ — —-------------—; —-------— .____ >

— ----- " 1 " --------

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO
6234 SOUTH WESTERN AW CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN,

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

kus, E. Petkevičius, J. Piktur
na, J. Pinkus, J. Pivoriūnas, Z. 
Pivoriūnas, P. Pračkys, A. Praš
kevičius, Puškoriai, St. Radzevi
čiūtė, St. Ramanauskas, A. Ruk
šėnas, A. S., A. Sadauskas, L. ir 
A. Sagiai, K. Sakalas, F. Sauke- 
vičius, P. Se jonas, St. Selys, K. 
Senikas, B. Snarskis, H. Stasas, 
E. ir Pr. Stempužiai, E. Stepo
navičius, J. Stoškus, Dr. P. Stun- 
gys, V. ir J. Stuogiai, I. ir A. Su- 
šinskai, C. Šalkauskas, A. še- 
meta, A. ir V. šenbergai, A. šeš
tokas, D. ir J. širvaičiai, K. šir- 
vinskas, L Šukys, J. Švarcas, A. 
Telyčėnas, J. Titas, K. Titas, P. 
Titas, J. Ūselis, V. Valys, E. 
Varekojis, A. Vedegys, J. Vede- 
rienė, VI. Verbyla, K. Žilinskas,
L. ir O. žilioniai, J. žygas, K. 
žygas, K. Žukas.

Po $4.00: P. Ambrazevičius, 
J. Butrimaitis, B. Galvanauskįe- 
nė, A. Iešmantas, J. Stempužis.

Po $3.00: P. Ališauskas, K. 
Augulis, M. Barniškaitė, V.- Be- 
nokraitis, P. BLumentalienė, J. 
Bružas, D. Č'pkienė, P. Gaižaus
kas, J. Galiniene, V. Gelažius, S. 
Grybauskas, W. Jakštienė, J. 
Jaškauskas, A. Juozaitis, J. Kak- 
lauskas, J. Kamo it is, V. Kaunas, 
J. Kazėnas, -A. Kazlas, E. Kry- 
geris, L. Leknickas, J. Lipnevi- 
čiuš, S. Melsbakas, B. Norvaišis,
M. Ratkus, J. Skavičius, J. Stap
le, J. Stimburys, J. Šiaučiūnas, 
P. šikšnius, St. Ūselis, D. Vai
čiūnas, B. ir J. Vasariai, J. Vil
činskas.

Po $2.50: A. Kubilius.
Po $2.00: K. Ambrozaitis, A. 

Bakūnas, M. Balys, A. ir V. Ba- 
lašaičiai, K. Barauskas, B. Bar-< 
kauskienė, V. Bartkus, M. Bly
nas, E. ir A. Bliumentaliai, V. 
Brazaitis, VI. Braziulis, B. Bud
rys, J. čapkevičienė, O. čepukai- 
tis, J. Dabulevičienė, A. Daugir
das, V. Degutis, S. Dubikaitis, J. 
Dumbrys, B. Ežerskis, B. Gai- 
džiūnas, J. Garla, I. Gatautis, K. 
Gelažius, A. Ginčas, A. Gylys, 
Grigarevičienė, B. Grindus, P. 
Jagulis, J. Jankus, A. Janušaus
kas, P. Joga, P. Jurgutavičins^ J. 
Juodišius, J. Jusis, M. Kalvaitis, 
J. Kalvaitis, F. Kaminskas, P. 
Ka rosiene, J. -Kazickas; J. Kize- 
vič'ius, M. Knystautienė, M. 
Kriaunys, V. Krivickas, K. Krū
minienė, A. Kunigi'škis, J. Lau
cius, J. Lencevičius, O. Liuima, 
J. F. Lopeiko, J. Lozoraitis, V. 
Maciejauskas, E. Martinėnas, 
Mrs. Metinis, J. Merkys, P. Mila
šius, F. Modestavičienė, K. Mor
kūnas, M. Morkūnas, I. Mustei
kis, E. Nagrodskis, K. Narbutai- 
tis, A. Nasvytienė, A. Neimanas, 
S. Nemanis, A. Petraitis, A, Pet
rauskas, J. Premeneckas, P. 
Puplesis, V. Raulinaitis, J. Rin
kevičius, VI. Rinkevičius, J. Sa
dauskas, V. Stasiūnas, V. šama- 
tauskas, J. šarkauskas, P. Shi- 
melionis, P. Šukys, K. Tallat 
Kelpša, V. Unguraitis, St. Vai- 
čeliūnas, V. Valdukaitis, P. Ve- 
lyvis, J. Vencius, M. Venclova, 
J. Virbalis, H. Vilkutaitis, J. Za- 
ronskienė, P. Zorska.

Po $1.50: L Itomlenskis, A. 
Puškorius, P. Roman.

Po $1.00: J. Alekna, V. Andra- 
šiūnas, M. Bajoraitienė, S. Ba
ranauskas, J. Beniušis, R. Bra- 
kaitienė, J. Chaleckienė, J. 
Chmieliauskas, J. Citavičius, K. 
česlauskienė, D. Čiurlionytė, P. 
Čyvas, O. Denglerienė, E. Ei- 
dimtas, M. Eidukevičius, H. En- 
driulis, S. Garla, B. Garuckas, I. 
Gelienė, G. Gogelis, A. Grėbliū- 
nas, S. Greičienč, Mrs. Greičiū- 

"nas, L. Grikepelis, S. Grincevi- 
čius, A. Johansonas, K. Jonynas, 
V. Juodis, A. Juodvalkienė, A. 
Juozapaitis, S. Jurgaitis, J. Ka
valiauskas, P. Kijauskas, A. Ki- 
žienė, J. Klimavičius, A. Kulbic- 
kas, M. Lasky, S. Lelinsky, A. 
Lukoševičius, V. Mėlinauskas, K. 
Mogylienė, J. Montvila, S. Mu- 
drauskienė, P. Naurušas, O. Na>- 
vickienė, V. Norkūnas, S. Pa- 
brinkis, J. Pažemėnas, V. Petke
vičius, K. Pikturna, J. Pūkelis, 
P. Rekešius, J. Rumbutis, A. 
Sabaliauskienė, E. Skujenieks, J. 
šlapelis, M. Tijūnėlis, J. Urbšai- 
tis, A. Vasiliauskas, L Verbyla, 
P. Vyšniauskas, Mrs. Walsh, X. 
Y.

Aukas rinko: A. Alkaitis, K.

Vienas Naujienų skaitytojas . 
šiomis dienomis gavo laišką iš 
Sibiro, rašytą š. m. gegužės 5 d. 
Laiškas parašytas, kaip papras
tai, išplėštame i'š sąsiuvinio, pa
prasto popieriaus lapelyje. Gy
venimo sąlygos, matyti, yra tiek 
sunkios, kad laiško autorė nebi
jo rašyti visai atvirai — vistiek 
blogiau nebus! čia cituojame da
lį minėto laiško:

“Brangieji giminės, mes labai 
apsidžiaugėme, kad mūsų nepa
mirštate vargstančių. Mes ver
kėme iš džiaugsmo, kad mus ap
vilksi t e. Tėtė ir mamutė seni ir 
nebedirba; iš mano vienos uždar- 

l bio reikia pragyventi, o apie 
drapanas nėra kaip galvoti. Pir
mais ir antrais metais, kai čia < 
atvažiavome, išmainėme visus 
rūbus ant bulvių. Aš vis dar 
gailėjau 3 metrų pilkos vilnonės 
medžiagos, pirktos Lietuvoje, 
bet kai tėtė apsirgo aštriu sąna
rių reumatizmu, tai teko ir tą 
medžiagą parduoti. Tėčiui vis 
dar skauda koją, o vaistų čia nė
ra.

“Mes čia gyvename nuo 1948 
m. gegužės mėn. 22' d. Vieną gra
žų rytą davė laiko 20 min., liepė 
pasiruošti ir išvežę į plačiąją 
Rusiją; buvo daug tokių šeimų. 
Apie grįžimą nieko nežinome.

“Žiemos čia labai šaltos, iki 52 
laipsnių žemiau nulio (Celzijaus; 
maždaug 62 laipsniai žemiau nu
lio pagal Farenheitą, Red.) ir 
taip būna 8—9 mėnesius.

“Siuntinį nuo Tamstų mes 
gausime tik už 3 mėnesių. Dar 
kartą dėkojame už siuntinį. Bu
čiuojame Jus daug, daug kartų!

Su pagarba
Tėtė, Mamutė ir B.”

Maištas merginų 
pataisos namuose

Jau nepirmas atsitikimas, kad 
Illinois valstybės merginų patai
sos namuose Geneva mieste ky
la riaušės, bet antradienio nak
ties maištas buvo vienas iš di
džiausių.

Tvarkai atstatyti reikėjo 
šauktis valstybės policijos. Jau
nosios kalinės iškūlė langus, su
laužė baldus ir užrakino dvi pri
žiūrėtojas jų būstinėj.

Buvo šauktasi Genevos miesto

policijos, o kai jos beužteko, at
skubėjo valstybės policija i'š Ka
ne apskrities, šiuose pataisos na
muose yra 330 merginų, suskirs
tytų pagal elgesį ir nusikalti
mus į keturias stovyklas. Riau
šes kaip tik pradėjo tos mergi
nos, kurios už bausmę buvo pa
siųstos į namus su griežtesne 
tvarka (Willow Hali), (v).

— Kas miręs, o r.egnnęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui

Pažiūrėkite Mūsų Didelį
Veidrodžių Pasirinkimą

Mūsų Parodos Kambary.
PAKABINIMAS VELTUI

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANU 
VEIDRODŽIAI 
DOVANOS NAUJIEMS 

NAMAMS PAGRAŽINTI

Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 
pirkėjui, paminėjusiam šį laikraštį.

NORMAL GLASS CO.
• 7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

- ■ - ........ ...

---- --''........M

Medžio ir Statybos Medžiagų

Augelis, P. Balčiūnas, P. Bieli
nis; P. Gigas, V. Čiurlionis, VI. 
čyvas, E. Dabkus, A. Gailiušis, 
K. Gaižutis, A. Gargasas, A. 
Garmus, B. Graužinis, P. Gruo
dis, H. Idzelevičius, J. Ignatavi
čienė, O. Jokūbaitieriė, P. Klio- 
rys, L. Leknickas, A. Malcanaitė, 
J. Mikonis, St. Grantas, St. Pa- 
brinkis, VI. Palubinskas, V. Pa- 
lūnas, A. Paškbnis, A. Plečkai
tis, J. Puškorius, V.' Raulinaitis, 
J. RinkevičiuSį J. Sabaliauskas, 
J. Sadauskas, P. Skardis, J. 
Sniečkus, J. Staniškis, P. Stra
vinskas, V. Stuogis^V. Ungurai
tis, J. žemaitis, K.‘ žiedonis.

Visiems rinkėjams ir aukoto
jams nuoširdus dękui. j

Alto CIevelando Skyr. Valdyba

Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

OPEN MONDAY NITES''TIL 8 P. M.

pūrtlando cemento, tinkamo
dažytoms vandentekiosmėliui — akmeniniam linkui 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos
STOGAMS DENGTI (SECONDS) ....... ritinys

%

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies 
kv. pėda ........................ . B
Mūrininkams pi;esuoto me- Oc 
džio 4’x8’-¥8” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda s
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mūs $^89 
specialiai—galionas    “

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies—

kv. pėda .....   B
Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams na- $ 4 E95 
mams. Labai žema kaina ■ 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 • Eglė 6’ iki Qc 
16’ — ilgio pėda ................_ **
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai ŽU/2C 
vartojamų—-kv. pėdą -

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2.031 -
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagųv sąrašą ir i 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš musų sandėlio.

^iliums
2221 S ASHLAND AVE.

j 11 '.*1 jT-icTi nu <■ n j m2 FULL C CHS OF REAL VALUES/

O Si

1
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I

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga. \

Universal Savings arid Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indeliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų' vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
', AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. 'Halsted Street Chicago 8,'Illinois
y-- ■' ■. y' • ■ - ■ k '' •

• • • f
LIETUVIŽKA APDRAUDŲ 

AGENTŪRA
Visų rūšių apdraudos. Automobilių 

finansavimas. Notariatas. Valstybės 
patvirtintos kainos.

JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Hi.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam Į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
» i................   - - <

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

b I 
j i >
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Švieži Ramun ė s 
žiedai, puse svaro 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
puse sv. $1.25: lie-

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
Darbuto, geltligės, reumatizmo 
r kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau- 
d viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto
• Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare.
Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rytr 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
>.    ........................m.— ..    i., .n <1 *

LALIO ŽODYNAS^

yra stdndartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas- 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS '
1739 So. Halsted Street,

Chicago 8, Illinois
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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r ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Devintasis suvažiavimas
LONDONAS. — Gegužis mėn. 

5-6 dienomis Lietuvių Namuo
se įvyko devintasis viuuotinis 
Didžiosios Britanijos lietuvių 
Sąjungos atstovų suvažirvimas. 
Dalyvavo iš 21 skyriaus 35 at
stovai, kurie atstovavo 854 na
riams.

Suvažiavimą atidarė sąjungos 
pirm. M. Bajorinas, pasveikin
damas į suvažiavimą atvykusį 
Pasiuntinybės patar. V. Balicką, 
garbės narį Harrisoną, atstovus 
ir svečius. Baigdamas palinkė
jo geriausios sėkmės sprendžiant 
šiam suvažiavimui pavestus už
davinius.

Suvažiavimo pirm, išrinktas 
* ' T. Grikinas, Centrinio skyriaus 

atstovas; sekretoriais: Jalovec- 
kas, Manchesterio sk. atv., ir 
P. Zokas, Birminghamo sk. at
stovas.

Mandatų Komisijon išrinkti: 
N. Mockus, V. Ignaitis ir V. An
driuškevičius.

Nominatoriai: R. Baublys, S. 
Kasparas ir Levinskas.

Suvažiavimą žodžiu sveikino 
garbės narys Harrisonas,' raš
tu Vlikas, Ministeris B. K. Ba
lutis, Scottish League for Euro
pean Freedom; Škotijos lietuvių 
vardu — kun. J. Gutauskas ir k.

tis. Tam reikalui prie Centro 
Valdybos bus sudarytas specia
lus komitetas. Kad būtų gali
ma įeiti į anglų visuomenę, nu
matyta įsteigti anglų — lietuvių 
draugiją.
Nutarimai

Nutarta nario mokestį dvigu
bai padidinti, būtent: metams 2 
svarai. Centro Valdybon vieton 
4 rinkti 6 narius. Tarybon vie
ton 5 rinkti 7 narius. Suvažia
vimas priėmė naujus sąjungos 
įstatus ir suvažiavimų tvarkos 
taisyklių projektą.
Vykdomųjų organų rinkimai

Sąjungos pirmininku perrink
tas M. Bajorinas. Centro Val
dybon išrinkti: kun. A. Kazlaus
kas, S. Žymantas, S. Nenortas, 
T. Grikinas, V. Dargis ir J. Vil
činskas.

Tarybon išrinkti: Dr. K. Val
teris, F. Neveravičius, J. Lūža, 
P. Pužauskas, N. Mockus, J. Kaz
lauskas ir O. Kairiūkštienė.

Revizijos komisijon: Zokas, 
Strimas ir Stakėnas. Garbės 
teismo institucija panaikinta, 
tad remiantis naujais įstatais vi
sas narių bylas spręs visuotinis 
sąjungos atstovų suvažiavimas. 
Sąjungos akcijų patikėtiniu iš
rinktas P. Duoba.

Cleveland, Ohio
Lietuvos pavergimo — 
Tragingųjų Birželio įvykių 
minėjimas

Š. m. birželio 16 d. (šeštadie
nį) Clevelando lietuvių visuome
nė rengia Lietuvos pavergimo — 
Birželio Tragingųjų įvykių mi-1 
nė j imą. I

Minėjimo programa tokia: 
šeštadienį (birželio 16) 7 vai.

30 min. vakaro šv. Jurgio baž
nyčioje įvyks rimties susikau
pimo valandėlėm Tai bus trumpos 
pamaldos ir bažnytinis choras, 
vad. muziko Ambrazo, pagiedos 
keletą giesmių.

Tuoj po pamaldų — rimties 
susikaupimo valandėlės — apie 
8 vai. vak. visi renkasi į Šv. Jur
gio bažnyčios salę, kur įvyks iš
kilmingas Lietuvos pavergimo ir 
Tragingųjų Birželio įvykių pa
minėjimas. Bus paskaita, rezo
liucijų priėmimas ir meninė da
lis.

Skautai, vyčiai, budžiai, atei
tininkai ir kitos jaun. organ, da
lyvauja organizuotai ir su vėlia
vomis.

Visa Clevelando lietuvių visuo
menė birželio 16 d. (šeštadienį) 
kviečiama dalyvauti kalbamame 
minėjime (ir rimties susik. vai.) 

i ir savo dalyvavimu pagerbti 
komunistų nukankintus, nužudy
tus, žuvusius, išvežtuosius ir 
kentančius komunistų vergovėje 
mūsų tautiečius. Savo dalyva
vimu išnešime protestą prieš pa
vergėjus, kad laisvasis pasaulis 
budėtų, nes komunistai rengia tą 
patį likimą visam laisvajam pa
sauliui.

lių vykusiai sudainavo Londo
no vyrų choras. Pasibaigus mi
nėjimui, motinos ir mažasis jau
nimas buvo pakviesti prie vaišių 
stalo. V. Vytenietis

Sekmadienį (birželio 17) 10 
vai. ryto, šv. Jurgio bažnyčioje 
įvyks šv. mišios intencijai ken
čiančios Lietuvos. Visi dalyvau
kime.

šeštadienį (birželio 16) 7 vai. 
vak. per Clevelando amerikiečių 
radijo, anglų kalba bus trans
liuojama apie Traginguosius Bir
želio įvykius. Kalbės Ohio gu
bernatorius. Transl. vadov. adv. 
J. Smetona.

Clevelando Skyriaus Alto 
Valdyba

i Atleido 3 policininkus
Civilinės tarnybos komisija at

leido iš tarnybos 3 nusikaltusius 
policininkus.

Robert Dousa, iš Lawn nuova
dos, už pasinaudojimą geležinke
lio bilietu žmogaus, kuris mirė 
1955 m. sausio 30 d. Midway 
aerodrome;

Thomas Porpy, iš trafiko sky
riaus, už vairavimą automobilio 
girtam stovy ir apšaudymą iš 
tarnybinio revolverio automobi
lio su 2 moterim;

Charles Wooland, iš Deering 
nuovados, kuris buvo kaltinamas, 
bet išteisintas, už savo žmonos 
užmušima.

Be to suspenduotas policinin
kas Floyd Pace iš Wabash nuo
vados, už pasitraukimą iš sargy
bos prie Trubull parko namų ko
lonijos. (v).
PATIKSLINIMAS

Naujienų š. m. birželio men. 
4 d. numeryje tilpusioje kores
pondencijoje apie Chicagos šau
lių Klubo vakarą “Bus Audra” 
yra įsibrovusi klaida. Veikalą 
“Bus Audra” režisavo ne šal. V. 
Išganaitis, bet šaulė Elena Ol
šauskienė. V. Išganaitis

— Liet. Bendruomenes vado
vybės Chicago j e yra pavesta su
organizuoti būsimame Kultūros 
Kongrese dailininkų atstovybę. 
Amerikos Lietuvių Dailininkų 
S-ga yra jau pakvietusi dail. K.

Žeromskį skaityti meno paskai
tą ir meno sekcijai vesti yra pa
vesta. dail. J. Piliįbauskui. Be to, 
S-gos narys dail. VI. Vaitekūnas 
tuo pačiu laiku turės savo meno 
kūrinių parodą.

ft,

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.■ u
INSURED I

UPT0-/B

FEDERAL 
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN Ab&M 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Pa tarė jo žodis
Patarėjas V. Balickas savo žo

dyje tema “Lietuvos bylos būklė 
esamuoju momentu” nušvietė 
tarptautinę padėtį pasaulinių 
įvykių eigoje.

Kalbos santrauka. — Pasta
ruoju laiku rusai siekia vakarų 
pasaulyje taikingo sugyvenimo. 
Lietuvoje siekia panaikinti pa
sipriešinimą, švelnina režimą, 
skelbia amnestiją ir pabėgėlių 
tarpe varo agitaciją, kad grįžtų 
į tėvynę. Laisvosios pasaulio 
valstybės nepripažįsta Lietuvos 
okupacijos. Mes buvome laisvi 
ir laisvę mylime, tik rusai ją 
mums išplėšė. Tol kovosime, kol 
ji bus vėl mums grąžinta.

Vakarų taktika yra kaitalioja
ma. Jie nenori sutikti su “sta
tus quo”, bet nenori ir kariauti 
dėl pavergtų tautų laisvės. Jie 
galvoje turi išlaisvinimą ne ka
ru, bet taikos priemonėmis. Va
karai permažai rūpinasi propa
ganda, o pastaroji rusams labai 
nepatinka.

Bulganino ir Kruščevo vizitas 
sudarė gerą progą iškelti Pa
baltijo klausimą. Britai nepada
rė sovietams jokių nuolaidų, tas 
svarbu ne tik mums, bet ir mū
sų kraštui.

Stalino nuvertinimu buvo mes
ta Vakarams meškerė, bet ant 
jos niekas neužsikabino. Ameri
ka atmetė sovietų pasiūlytą 
draugiškumo sutartį. Dulles pa
vergtų tautų audiencijoje išsi
reiškė, kad nebus taikos, kol 
nebus išlaisvinti pavergti kraš
tai. Vašingtono deklaracija ir
gi yra mums palanki. Lietuvos 
ir kitų pavergtų tautų byla eg
zistuoja.

Mus laukia sunki, gal ir ilga 
kova. Tad dirbkime ir veikime 
subrendusiai. Dėkime kirtį ten, 
kur reikia — bolševikams, o ne 
brolis broliui.
Sąjungos pirmininko pranešimas

Centro Valdybos suruoštoje 
spaudos konferencijoje dalyvavo 
daug anglų spaudos atstovų. 
Anksčiau buvo labai sunku į an
glų spaudą įeiti, bet dabartinių 
įvykių eigoje padėtis pasikei
tė ir patys laikraščiai pradėjo 
prašyti, kad duotume medžia
gos. Tas žingsnis pasauliui at
vėrė akis, kad nėra tokie geri 
santykiai rusų su vakarais kaip 
skelbia rusai. Renkant peticijai 
parašus, lietuviai surinko 7,500 
parašų.

Surūšiuota sąjungos archyvi
nė medžiaga ir išsiųsta į Ame
riką. Lankant skyrius, Centro 
Valdyba padarė 28 keliones. Na
rių skaičius didėja. “Europos 
Lietuvio” spausdinama 1730 
egz. Laikraščio leidimas duoda 
nuostolius, kurie apmokami iš 
kitų spaustuvės pajamų. Atei
nančiais metais bus minima 10 
metų sąjungos gyvavimo sukak
tis. Ta proga numatyta išleisti 
anglų kalba iliustruotas laikraš-

Jaunimo reikalū
Jaunimo reikalu kun. P. Dauk

nio paruoštą pranešimą skaitė 
J. Alkihavicius. Tuo klausimu 
buvo iškelta įvairių pageidavi
mų, kurių keletą tenka paminėti. 
Šią vasarą Lietuvių Sodyboje 
numatoma surengti 4-5 savaičių 
jaunimui stovyklą, kur be spor
to ir žaidimų, jaunimas galės 
susipažinti ir su lituanistikos da
lykais. Dėstytojais numatoma 
kviesti profesoriai, jaunimo or
ganizacijų vadovai ir k. Pasiū
lyta, kad “Nidos’ knygų klubas 
per metus išleistų bent vieną 
gnygelę vaikams lietuvių kal
ba.

Pageidaujama leisti pasauliniu 
mastu tautinius patriotinius ko
mikus lietuvių ir anglų kalbomis, 
paruošti suaugesnį jaunimą, kad 
jis galėtų pakeisti senuosius ir 
jų pradėtą kultūrinį ir visuome
ninį darbą tęstų toliau. Jauni
mui jungtis į tarptautines jau
nimo organizacijas, kas duotų 
naudos ne tik jaunimui, bet ir 
mūsų kraštui. Jaunimas ir se
nimas turėtų. sueiti į kontaktą 
su anglais ir bendradarbiauti. 
Tada iš anglų visuomenės su
lauksime daugiau pritarimo ir 
mums bus lengviau pravesti įvai-. 
rūs memorandumai, peticijos ir 
k.

’ ■ I

Akcininkų pasitarimas
Pasibaigus sąjungos suvažia

vimui, po trumpos pertraukos 
prasidėjo akcininkų susirinki
mas. Auditorių pateiktą praė
jusių metų balansą, raportą ir 
susirinkimo protokolą skaitė R. 
Baublys. Nutarta Lietuvių Na
mų bendrovės akcinį kapitalą pa- 
dinti iš 10,000 į 15,000 svarų. Di
rektoriui R. Baubliui atsistaty- 
tidinus, jo vieton išrinktas V. 
Dargis., Nutarta padidinti di
rektorių etatai ir papildomais 
kandidatais į direktorius išrink
ti Benderius ir Mockus.

Išsprendus svarbiuosius klau
simus, tuo ir baigėsi oficialioji 
susirinkimo dalis. Vėliau vyko 
gaspadoriškos diskusijos kaip 
pagerinti Lietuvių Namų ir Lie
tuvių Sodybos ekonominius rei
kalus.
Pagerbė motinas

Gegužės mėn. 12 d. Londono 
skautai ir valgo mokykla su
rengė Motinos Dienos minėjimą. 
Paskaitą skaitė kun. P. Dauknys. 
Meninėje dalyje pirmieji pasi
rodė skautai ir atliko trumpą 
programėlę. Toliau sekė vargo 
mokyklos pasirodymas, kuriai 
programą parengė mok. Motu šis. 
Mažieji pašoko keletą tautinių 
šokių ir padeklamavo Motinos 
Dienai pritaikintų eilėraščių. 
Gražiai padainavo mišrus vaikų 
chorelis j kurio eilėse matėsi “vy
rų” ir “merginų” vos persiritu
sių per 4 metų amžiaus slenkstį. 
Pabaigai keletą tautinių dame-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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PUSHBUTTON WASHER

Uses 33% less hot water!

All porcelain, inside and out!

Automatic Sediment Swirl-Out!

Automatic fill, full or even partial toads!

Color-lighted pushbutton s f or 
automatic pre-selection of both 
wash and rinse water temperatures.

Wond-R-Dial for automaticpre 
selection of washing cycle for all 
fabrics, for full or partial loads.

Deep Overflow Rinse carries hnt, 
soil Pand dirty water up and out 0

tub—gets clothes cleaner.

NEW

'Hotpouct

Choice of 5 Colortones or Classic White!

EASY TERMS

HOME APPLIANCES
_________ ’ . n , ■

2647 West 51st Street
’ ano FURNITURE

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS Tel. HEmlock 4-7095
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Kai žinia apie mirtį

Taikos Apdrauda
Valstybės sekretorius John Foster Dulles ipereitą šeš

tadienį Iowa valstybės kolegijos baigimo iškilmių metu 
pasakė kalbą, kuri yra labai būdinga. Kalba yra būdinga 
tuo atžvilgiu, kad ji pabrėižia dabartinį Amerikos val
džios nusistatymą ryšium su pavergtomis tautomis.

Sekretorius Dulles savo kalboje paminėjo, jog dabar
tiniu laiku taikai palaikyti Amerika per metus išleidžia 
apie 40 bilijonų dolerių. Toji suma esanti lyg ir taikos 
apdrauda.

Kaip žinia, yra visokiausios rūšies apdraudų. Žmogus 
apdraudžia gyvastį, kad mirties atveju jo šeimyna būtų 
bent iš dalies aprūpinta. Apdraudžia savo namą, kad 
gaisro atveju galėtų atgauti gaisro padarytus nuosto
lius. Ligos apdrauda daug prisideda prie palengvinimo 
sergančio padėties.

Bet ką reiškia taikos apdrauda?
Dalykas tokis, kad Amerika krašto saugumo reika

lams išleidžia per metus maždaug 36 bilijonus dolerių. 
Tiek pinigų yra išleidžiama ginklams ir ginkluotoms jė
goms (armijai, laivynui ir aviacijai) išlaikyti.

Krašto saugumo išleidžiami pinigai, kaip sako Dulles, 
ir yra taikos apdrauda. Jeigu Amerika nebūtų pajėgi 
ir tinkamai apsiginklavusi, tai nebūtų galima išlaikyti 
ir tokios taikos, kokia yra šiandien, nes Maskvos vado

vaujami komunistai yra pasišovę grobti vis daugiau ir 
daugiau kraštų. i

Tačiau vien tik Amerikos karinis pajėgumas dar nebū
tų apsaugojęs kitų kraštų nuo Kremliaus letenos. Ameri
kai reikėjo sustiprinti ekonomiškai ir militariškai tuos 
kraštus, kur susidarė pavojus, kad komunistai gali ten 
įsigalėti. Pirmoje eilėje toks kraštas buvo Graikija, ku
rią puolė vadinamieji “partizanai” iš komunistų kontro
liuojamų valstybių. O faktiškai tie menami partizanai 
buvo Maskvos, finansuojami ir diriguojami.

Amerikos suteikta pagalba pagal Marshall’o planą tiek 
sustiprino Graikiją, kad ji pagaliau pajėgė Maskvos “par
tizanus” įveikti ir pašalinti bolševikišką pavojų.

Pagal Marshall’o planą Amerika suteikė finansinę pa
ramą ir visai eilei kitų valstybių. Ir toji pagąjba, galima 
drąsiai sakyti, padėjo toms valstybėms atsilaikyti prieš 
bolševikišką pavojų.

Parama kitoms valstybėms yra teikiama ir dabar 
(maždaug 4 bilijonai dolerių per metus). Ir tą paramą 
sekretorius Dulles laiko taikos apdrauda.

Su krašto saugumo išlaidomis ir teikiama parama ki
toms valstybėms tad ir sudaro maždaug $40 bilijonų.

Tai tikrai brangi taikos apdrauda. Tačiau, sako Dulles, 
kitokios išeities nėra. Sovietų valdovai yra pasišovę su
kurti milžinišką karo mašiną ir praplėsti savo dominavi
mo ribas. Sovietai karo reikalams ir politikai/ kuri yra 
priešinga Amerikai, išleidžia 20 nuošimčių visos tautos 
produktų. Kol taip bus, Amerika irgi bus priversta tai
kos apdraųdaį išleisti apie 10 nuošimčių tautos produktų, 
kaip tai daroma dabar.

Valstybės sekretorius Dulles savo kalboje pažymėjo, 
jog Amerika per paskutinius dešimt metų yra sudariusi 
sutartis su 42 Amerikos kontinento, Europos ir Azijos 
valstybėmis. Tų sutarčių svarbiausia esmė yra ta, kad jos 
nėra linkusios pripažinti neųtralųni.o principo, kuris yra 
pagrįstas tuo, jog tauta geriausiai gali laimėti saui sau
gumą, būdama indiferentiška kitų tautų likimui. Esą tie
siog nemoralu pro pirštus žiūrėti į kitų tautų likimą.

Toji valstybės sekretoriaus Dulles kalba dar kartą pa
brėžė, jog Amerika pėra nusistačiusi pigiu būdu laimėti 
sau saugumą. Vadinasi, laikytis neutraliai ir nesikišti į 
kitų valstybių reikalus. Nesirūpinimas kitų tautų likimu 
būtų, sako Dulles, nemoralus dalykas.

Tie sekretoriaus •Dulles žodžiai yra tikrai didelis pa
drąsinimas veiksniams, kurie veda kovą už Maskvos pa
vergtų tautų išlaisvinimą.

Vadistai visur 
nerimsta

Tautininkai į rengiamą savo 
šefo p. Lozoraičio sutikimą buvo 
bandę įtraukti ir L. ĘęndrĮuppie- 
nės atstovą. Kadangi L. Bend
ruomenė yra nepolitinė organi
zacija L. B. valdyba savo pilna
teisiame posėdyje smulkiai rei
kalą išdiskutavusi, balsų daugu
ma nutarė savo atstovo į tąųtį- 
ninku šefo sutikimo komisija ne
skirti. Dėl to vienas valdybos

narys T. B. užsirūstinęs apleido 
posėdį.

• šis nelemtas užsispyrimas, 
noras palenkti viską partiniams 
tikslams ir nesiskaitymas su 
daugumos valia yra aiškus dik
tatūrinių laikų padarinys. Kada 
visos pastangos dedamos artė
jančios Dainų šventės ir Kultu- 
ros Kongreso pasisekimui lai
duoti, šios didelės dienos išva
karėse dar ruošti kitą specialų 
vienos partijos tikslams skirtą 
parengimą tuo silpninant bend-

Kiekvienas anksčiau ar vė
liau mirs. Faktas. Gydytojai 
ir vaistai mirties nepašalina, 
ją tik atideda, lyg kokį neiš
pirktą vekselį vėlesniam me
tui. Ne be reikalo juokiamasi: 
teisėjas nuteistąjį mirti klau
sia: “Kokią mirties rūšį (elek
tros kėdę, dujų kamerą, kartu
ves ar pn.) pasirenki?” O ans 
ilgai negalvodamas šaukia: — 
“...natūralią senatvę!” Trem
ties metai eina kaip kančia, ir 
gaudai žmogus kiekvieną ži
nutę iš Tėvynės, bet nesinori, 
ak, nesinori žinios apie mirtį. 
Ne, ne, ne! — norisi šaukti. 
Metai eina, ir artimieji, pažįs
tami, giminės, bičiuliai vienas 
po kito lyg vakare saulė lei
džiasi už amžinybės ribos.

Nebeprisimenu kuriam laik
rašty užtikau žinutę: “Povilas 
Karazija mirė 1955 iii. rudenį 
Kaune...” Rudenį? Taip išbūrė 
ir J. A. Herbačiauskas, aną 
1935 m. rudenį, kai sėdėjome 
vienoje Jasna gt. (Varšuvoje) 
kavinėj. Rudenį? Lenkijos ne
priklausomybės dieną (1935.- 
11.11) į maršalus kėlė genero
lą Rydz-Smigly — J. Pilsuds
kio įpėdinį. Papiginti trauki
niai. Dr. J. M., akt. M. K. ir 
ašini vykome, be kita ko, ap
lankyti Šefą — “Kultūros” d- 
jos pirmininką ir “Vilniaus 
žodžio” vyr. redaktorių P. Ka
raziją— tada vaivados ištrem
tą į Lenkijos gelmes. Ans, lyg 
nujausdamas, buvo stoty. Mes 
rudeninių rožių, o jis garsiojoj 
Varšuvos vyninėje po taurelę 
100-mečio vyno (1 taurelė — 
9 zlotai !): “...draugystė ir už 
vyną brangesnė’, — kalbėjo, o 
virš ’Vyslos pakrančių vėjas 
gainiojo rūsčius debesis, kaž
kur sankryžose girgždėjo vė
lyvieji tramvajai, Pragos prie
miestyje šnypštavo fabrikai.

Regis, po 2 savaičių red. P. 
Karazija, vidaus reikalų mį- 
nisterio nutarimu, privežtas 
prie demarkacinės linijos, ir 
“Do Lilwy, psiakrew!” — su
šuko KOP’o seržantas.

Netrukus į Kauną nusikėlė 
ir šeima. Dalis P. Karazijos 
bibliotekos (iš užplombuoto 
vągoųo!) dingo. O vįsi tą bi
blioteką žinojo! Buvo Lietuvos 
Statuto egz., daug lituanisti
kos, masonikos, numizmatikos 
ir kt. sričių spaudinių rete
nybių. Dėjo jis į knygas širdį 
ir pinigus. Gerbė knygą. My
lėjo. Džiaugėsi su knyga ir 
tarp knygų. Vagonas knygų!

Į N. Lietuvą nutremtas dir
bo Vytauto Didžiojo muzieju
je. Vokiečių okupacijos metu 
buvo Gestapo agentų smaugtas 
ir kankintas. Mat, slėpė Lie
tuvos Žydų Etnografinės D-jos 
rinkinius. Pasitraukt negalėjo. 
Liko tenajos. O bolševikų ne
kentė lyg ligos, ant XX amž. 
žmogaus proto užkritusios. Kai 
J. Karosas ir K. Drūtas (šiuo 
metu komunistinės Lenkijos 
ambasadorius Romoje) atėjo 
“liaudies fronto” piršti, išvi
jo. Pirmą kartą mačiau tokį 
rūstų. P. Karazija buvo nesyy- 
ruoj antis socialdemokratas.
Kaip ir jo bičiulis Vilniaus 
aikais — dr. Jurgis šlapelis 
(šįmet kovo mėn. suėjo 15 me
tų nuo jo mirties) — Donelai
čio kirčiuotų raštų redakto
rius ir leidėjas, žodynų ir kt. 
kūrinių autorius. Ar Esm^itis 
(Matjošaitis, pedagogas, jau 
miręs Il-sios okupacijos me
tu). Bet būtų klaidinga, jeigu 
teigčiau, kad P. K. tik šiuodu 
draugu teturėjo. Ne. Kaip bi
bliofilas, numizmatas, filate
listas, muzikos mėgėjas (per 
iv. iškilmes ir pats violončele 
čirpavo) ir organizatorius (jo 
iniciatyva įvesta Vytauto Di
džiojo gimnazijoje fortepiano 
ir kt. šakų pamokos, ruošta 
muzikos istorijos vakarai ir t. 
t), visuomenės, veikėjas, L.

Mokslo D-jos valdybos ilga
metis narys, Laikinojo Viln. 
Liet. K-to prezidiumo narys, iš 
viso kaip lietuvis optimistas 
visų buvo mėgiamas. Popula- 
rus ir kitataučių tarpe (Var
šuvon ištremtas — bibliotekų, 
archyvų ir “Robotnik” redak
cijos įnamis).

Pirmą sykį iš arčiau paži
nau 1926 m. Po ilgų svyravi
mų pasibeldžiau į P. Karazi
jos butą Skapo (dabar muz. 
Tallat-Kelpšo) gt. Nuėjau su 
“visu savo turteliu”: kores
pondencijos, žinutės iš moki
nių gyvenimo, Przybyszewskio 
“De Profundis” vertimas. Po 
2-5 minučių kalbėjausi lyg su 
draugu. Dalį prekių “nupir
ko”, drąsos pridėjo, ir įvedė 
kėliau, iš kurio, anot Dantės, 
sugrįžimo nebėra. Bet netru
kus ir pats P. K. išėjo iš re
daktorių (redagavo 3 kartus 
per savaitę pasirodantį “Vil
niaus Aidą”). Gruodžio per
versmui praėjus įdėjo kritiškų 
pastabų dėl bereikalingo 4-rių 
komunistų sušaudymo Kaune 
(girdi, be reikalo kraujas, be 
pagrindo iš suokalbininkų į 
didvyrius iškėlimas!). 1928m- 
protestuodamas dėl negerovių, 
į Laik. Viln. Liet. K-tą beįsi- 
metančių, pasitraukė iš prezi
diumo. Bet po poros metų grį
žo ginti kairiosios bendruome- 
nės dalies interesų, o nuo 1934 
m. sausio perėmė kairiųjų sa
vaitraščio “Vilniaus žodžio” 
vyr. red. pareigas (teduodavo 
savo vedamąjį, visa kita pati
kėjęs jauniesiems). Ir į N. Lie
tuvą ištremtas gyvai sekė Vil
niaus lietuvių, ypač ideologiš
kai artimųjų gyvenimą. Dar
bais, būdavo, apsivertęs, bet 
neapleisdavo nei vieno vakaro 
ar vakarėlio, ir pats pavaidin
davo (“Amerika pirty” ir kt.), 
ir valsą iki 9-to prakaito už
sukdavo, ir Krutulių ūkyje 
krepšinio ar tinklinio palošda- 
vo. Daug metų praėjo, bet jo 
nuoširdų ir skardų juoką gir
džiu lyg laikrodžio mušamus 
ketvirčius...

Apie P. K. begalvodamas ga-l cįjos įžangoje sakoma: • • 1 • v*’ 71 /F ° • * • ___ -avaų naują mirties žinią. Mirė 
redaktorius Jonas Latvys. Ta
me pat Laiške daug mirčių, 
pvz. V. Budrevičius — “Vil
niaus Rytoj ąųs” vyr. red., Em. 
Liobytė-Vilutienė, M. šikšnytė, 
gretimais žinių — teis. O. Bu- 
drevičiūtė - Šulijienė 3 kartus 
operuota dėl vėžio, taipgi ope
ruotas teis. P. Grybauskas ir k.

Jonas Latvys — dzūkas nuo 
Varėnos. Lenkijos kariuome
nės leitenantas (dar tada — 
prieš 1931 m. — imdavo: ka
ro mokyklą). Stepono Batoro 
universiteto teisių fakulteto 
studentas, Liet. Stud. Sąjungos 
valdyboje ilgametis ižd. (irki, 
pareigas lygiai stropiai ėjęs). 
Puikus šokėjas. Gana dabita. 
Lėtas. Ir vyriausia — nepa
mainomas bičiuįis redakcijoje 
ir visuomeninėje veikloje. Vai
vados Bocianskio siautėjimo 
metu diena dieųon šauktas į 
cenzūros kyrių, į polit. polici
ją, į teismus (pvz. 1936 met. 
“Vilniaus Žodis” buvo 26 kar
tus konfiskuotas). Po ultima
tumo išvyko Varšuvon studi
juoti. Kai atgauta Vilnius, apė
mė elgetų karaliaus postą, t.y. 
bedarbių ir paliegėlių šalpos 
vadovavimą Vilniaus miesto 
taryboje. Tai pedantas savo 
pareigose. Kai jau miestas eva- 
kuavosi, J. Latvys išėjo į dar
bą ir priiminėjo interesantus. 
Gatvėse virė kovos, J. L. dirbo 
įstaigoje. Ak, griežė prieš jį 
dantį J. Karosas ir kt. komu
nistai (neįleido jų į “Kultū
ros” d-ją). Bet ncsuėmė. Net 

enkavedistai, drovėjosi,

je ją apgynusi tam, kad, vyk
dydama savo amžinąją teisę 
būti laisvai ir nepriklausomai 
savo tėvų žemėse, vieningą 
valią sergėtų, kas jai iš amžių 
priklauso, tęstų garbingus Lie
tuvos žygius ir esamosios bei 
busimųjų kartų pastangomis 
ugdytų Lietuvos galią.

“Lietuviu
kurį jąi yra 
\ir valstybinė 
gimijyas ir 
klausomybės,

UNITED DRESS-NAUJIĘNŲ Photo
Fred .A. Seaton prezidento Eisenhowerio pasiūlytas naujuoju vi

daus reikalu sekretoriumi kalbasi su senato vidaus reikajju komi
teto pirmininku James E. Murray (kairėje).

Kaip turėtų tvarkytis Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

ras jėgas yra iš tikrųjų nepro
tinga. Girtina, kad LB valdybos 
narių dauguma šį reikalą teisin
gai suprato. D.

jie, 
vayžėsi. Sako, J. L. dirbęs Vil
niaus universiteto bibliotekoje. 
Mirė širdies smūgio ištiktas, o 
gal?!

Ąk, su kiekviena žinia iš 
anapus mirtis ir mirtis, i Net 
kvapą užima. Sunku rašyti. 
Akys raibsta. Kryžiai, kryžiai, 
kryžiai... ■ , J. Cicėnas

tautos patyrimu, 
davę jos senovė 
praeitis, jos at
kovos dėl nepri- 

prisikėlusios
Lietuvos gyvenimas ir Tauti
nės valstybės kūrimas, nusta
toma Lietuvai ši konstitucija:” 

Toje “konstitucijoje” sura
šyti 156 straipsniai. Jie sutei
kia Respublikos Prezidentui 
absoliutaus valdovo teises, ši 
“koųstitųcija” galėjo būti nu
sakyta vienu trumpu sakiniu: 
“Respublikos Prezidentas yra 
absoliutus valdovas ir prieš 
nieką neatsako”.

Tos “konstitucijos” pabąįgo- 
je parašyta: “A. Smetona Res
publikos Prezidentas, V. Miro
nas Ministras Pįrminiųkas”. 
Kąs svarstė, kas tą “konstitu
ciją” priėmė ir iš kur ji “išdy
go”, lięką glu;džiausią paslap
tis. Tik tenka spėti, kad ją 
T ’ ' “ . ' ‘ j” vienas Užu
lėnio kaimo pilietis Antanas 
Smetona. Tai, tųr būt, konsti
tucijų kūrimo istorijoje pir
mas toks precedentas-atsi tiki
mas. Net ir vadinamoje “Sta
lino Konstitucijoj” pasakyta, 
kad ją svarstė ir priėmė SSSR 
Aukščiausias Sovietas (bolše
vikinis seimąs), savo pirma
me, antrame, trečiame, šešta
me, septintame ir aštuntame 
posėdžiuose.

Lietuvos 1922 m. Valstybės 
Konstitucijoj pažymėta, kad ją 
priėmė Steigiamasis Seimas. 
Jos pakelbimas pasirašytas ei
nančio Resp. Prezidento parei
gas, Steigiamojo Seimo Pirmi
ninko ir viso Ministerių Kabi
neto ir joje visi ministerial su- 
rąšyii pavardėmis. Todėl di
džiosiose angliškose enciklo
pedijose, labai teisingai, para
šyta, kad 1022m. konstitucija 
Steig. Seimo priimta (was ac
cepted), 1928 ni. perrašyta pri
taikant naujoms apystovoms 
(was rewritten), o 1938 metų 
konstitucija tik paskelbta (was 
promulgated).

A. Smetona ir A. Voldema
ras, perrašydami konstituciją 
1928 m., brutališkai sulaužė 
1922 m. Liet. Valstybės Konsti
tuciją (ž. Konstitucijos §103). 
1928 m. konstitucijos §106 sa
ko, kad ši konstitucija tikrina
ma, ne vėliau kaip per dešimtį 
metų nuo jos paskelbimo die
nos, tautos atsiklausimo keliu. 
Bet A. 
klausti 
to, vėl 
žiniose 
“konstituciją” 
jau savo paties perrašytą, 1928 
m. konstituciją. Gi šios 1938 
m. “konstitucijos” amžius bu- 
vp dar trump,espis, bet likimas 
toks pat, kaip ir dviejų pirmų
jų. Ją A. Smetona sulaužė 
1940 m., formaliai sutikdamas 
SU Lietuvos teritorijos okupa
cija, valstybės aneksija ir slap
tai pirmas pabėgdamas užsie
nin,, kaip dezertyras (ž. “kon
stitucijos” 133, 135, 138 ir 141 
str. str.).

Toliau, nors trumpai, pana
grinėsime 1938 m. “konstituci
jos” pagins pagrindinius nuo
status: įstatymų leidimą, pre
zidento rinkimų ir kas statų 
kaųdidatus į seimų- 110 str. 
suko: “Kai Seimo ar jo sęsijos 
nėra, įstatymus leidžia Respu
blikos Prezidentas”. 64 sįr. sa
ko, kad prezidentą renką 
“Tautos Atstovai”, ir toliau 
paaiškina, kad įstatymas nu
stato, kas gali būti tokiuo Tau
tos Atstovu. Dėl seimo kandi
datų 76 str. ako: “Kas gali pa
siūlyti kandidatus į Seimo na
rius, kas gali būti siūlomas ir 
kaip jie siūlomi, nustatoma 
Seimo rinkimų įstatymu”. ,

(Bus daugiau)

J. Meškauskas, buv. adv., Detroit, Mich.
(Skiriama diskusijoms)

Pačioje vokiečių okupacijos tųva bus valdoma pagal laįki 
pradžioje pradėjus ryškėti tik- nosios valstybės konstitucijos; Lietuvai “nustatė

nuostatus. Laikinuosius vals
tybės konstitucijos nuostatus 
priima Vlikas pagal 1922 m. 
Lietuvos Konstitucijos princi
pus ir t.t.” Toks pakeitimas 
buvo esminis ir logiškas. Juo 
buvo išryškinta, kad išlaisvin
ta Lietuva bus demokratinė 
respublika. Bet svarbiausia, 
kad Vyr. Liet. Išl. Komitetas, 
kaip savo susįorganiz avime, 
taip ir vadavimo darbe, demo
kratiniame pasaulyje, nusista
tė remtis tvirtais ir demokra-

rięsįems vokiečių planams 
Lietuvoje, eilė lietuvių veikė
jų pradėjo bandyti sukurti 
bendrą tautos pasipriešinimo 
organų. Po ilgų pasitarimų bu
vo susitarta, kad į bendrą lie
tuvių tautos paipriešinimo or
ganą įeis, po vieną atstovą, 
nuo 1926 m. Seimo politinių 
grupių. Iš naujų sąjūdžių, ne
turėjusių Seime atstovų, įėjo: 
Lietuvos Laisvės Kovotojų Są
junga - (tautininkų grupelė), 
Nacionalistų partija (volde- 
marinįnkų grupelę), Lietuviu tinių valstybių vadovams su- 
Frontas (turinti palinkimą į ' prantamais 1922 m. 
vadizmą katalikiška grupelė) 
ir Vienybės Sąjūdis (katalikiš
ka demokratinė grupelė). Čia! 
tenka pastebėti, kad kairiosios 
grupės neatsivedė į Vyr. Liet. 
Išl. Komitetą jokių fiktyvių 
“rezistentų”. Vyriausias Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetas bu
vo sukurtus Kaune, 1943 m. 
lapkričio 25 d. Jo deklaracija 
buvo paskelbta 1944 m. Vasa
rio 16-tos proga. Tos deklara- 

: “Lie
tuvių Tauta, siekdama išlais
vinti Lietuvą iš okupacijos ir 
atstatyti Lietuvos valstybės su- ( 
verehinių organų svetimos jė
gos laikinai sutrukdytą veiki- mūSų fašistinė saujelė griebė- 
mą, *yra reikalinga vieningos sį -uoliai dergti žymiuosius lie- 
politinės vadovybės. Tam tiks- tuvius demokratus ir griauti 
lui politinės lietuvių grupės, demokratiniais pagrindais su- 
kaip tautos politinės minties kurtą Vyr. Liet. Išl. Komitetą, 
reiškė jos ir vykdytojos, nuta- j Greit jiems į talką atskubėjo 
rė sujungti visas savo jėgas ? įr katalikiškieji vadistai — 
bendram darbui ir sudarė Vy-j Lietuvių Frontas. Buvusios 
riaušių Lietuvos Išlaisvinimo; Vyr. Liet. Išl. Komitete dikta- 

tūrįnių polinkių grupelės, neį- 
Dėl konstitucijos buvo de- stengjąiuos susprogdinti Vyr. 

Įdaruota: “3. Lietuvą iš oku-bLįet. Išl. Komiteto iš vidaus, 
pači jos išlaisvinus ir toliau | viena po kitos įš Vyr. Liet. Išl. 
veikia 1938 m. Lietuvos Kons- (Komiteto išnyko. Tenka pripa- 
titucija, kol ji teisėtu keliu bus.j žįjąti, kad visi šię “ręzistentai”, 
atitinkamai pakeista”. Toliau išeidami iš .-Vyr. Liet. Išl. Ko- 
dęklaracijoj sakoma: “6. Res- įpiteto, susirado teisingą kelią, 
publikos Prezidento ir Seimo Tiki-ųmoje jie ųįeko neatsto- 
rinkimų įstatymai bus refor- vąują ir tęra tik politinė fįk- 

pagal demokratinius cij a
' ToJįau čia.

Lietuvos 
Konstitucijos, kilusios iš tau
tos valios, pagrindais. Su to
kiu deklaracijos pakeitimu su
tiko smetonininkai - tautinin
kai, nacionalistai - voldemari- 
ninkai ir laisvės kovotojai- 
tautininkai, linkę tada kiek į 
demokratiją, žodžiu, subyrė
jus Europoje fašizmui ir na- 
cionalsocializmui, visokie lie
tuviškieji fašistai, greičiausia 
iš baimės, buvo virtę neva de
mokratais.

Bet neilgam. Apuosčius, kad 
demokratiniame pasaulyje yra 
laisvė skelbti taip komunisti
nes, kaip ir fašistines idėjas,

Komitetą — VLIK”.

muo Ii. w 
rinkimų principus”. Tuo buvo 
paliktos,

nors trumpai,
demokratiniu būdu pravartu pasisakyti . d,ėl kon- 

išrinktam Resp. Prezidentui stitucijų sy.orio ir jų gąjįojįųio. 
absoliutaus diktatoriaus teisės, 
fiksuotos 1938 m. konstituci
joje. Gi demokratiniu būdu iš
rinktas Seimas paliktas betei
sių, diktatoriaus - prezidento, 
nieko nereiškiančiu įrankiu. 
Tenka pastebėti, kad 1938 m. 
konstitucijoje demokratinis 
valstybės tvarkymo pradas nu
tylėtas. Tiesioginis tautos at
stovavimas neatžymėtas. Ir 
politinėms demokratinėms 
grupėms vietos nepalikta.

Todėl vadovautis tokia kon
stitucija demokratiniame va
karų pasaulyje Vyr. Liet. Išl. 
Komitetas, būdamas sukurtas 
plačios demokratijos pagrin
dais, nebegalėjo. Ir jau trem
tyje — Vokietijoje 1945 m. lie
pos 3d. ji buvo pakeista Vyr. 
Liet, Išl. Komiteto deklaracija 
taip: “Kol bus sušauktas, de
mokratiniu būdu rinktas, Lie
tuvos Seimas, išlaisvintoji Lie- 
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

1922 m. Lietuvos Konstituci
ją, sukurta Lietuvos Steigia
mojo Seimo, išrinkto demo- 
kratinių būdu, nėra pakeista 
konstitucijoje nurodytą tvar
ka. 1938 m, neva konstitucija 
tėra brutalaus smurto padari
nys. Ji formaliai vegetavo, kol 
smurtas ją rėmė. Išnykus 
smurto ramsčiui ir toji “kons
titucija” išnyko. Liko galiojan
ti tik 1922 m. Lietuvos Konsti
tucija, nes nebėra priežasties 
— smurto, kuris buvo pažeidęs 
jos galiojimą.

Kad paryškinus, kas yra toji 
1938 m. “konstitucija”, pir
miausia pažiūrėsime, kaip ji 
atsirado, štai Vyriausybės Ži
nių Nr. 608 skelbiama: \

“LIETUVOS KONSTITU
CIJA Lietuvių tauta, senosios 
Lietuvos didingos praeities 
gaivinama, yra atstačiusi ne
priklausomą suvereninę Lie
tuvos valstybę ir ginklo kovo-

—FRIDAY, JUNE 15, 1956

Smetona, vietoj atsi- 
tąutą, nei iš šio, nei iš 
paskelbė Vyriausybės 
visiškai naują 1938 m.

. Ir vėl sulaužė,

— Mažieji hetmųnkąi tremty* 
Je nori mokytis Padėk jiems 
savo aukai



LAIŠKAS Iš ANAPUS
(Laiškas perrašytas taip, kad nebūtų galima nesuprasti, iš kurios vietos 

jis rašytas, ir pasakyta, kas jame buvo nedasakyta).

Mielas bičiuli,
Smagu, kad jau galiu para

šyti. Tektų daug kas pasakyti 
kas išgyventa, pergyventa. Ati
dėsim geresnei ateičiai. Gyvenų, 
kaip gyvenęs, buvusios sodybos 
gyvenamose namuose. Juos per- 
sistačiau. Dabar jų tik pusė pa
liko, kitas jų galas teko sunau
doti to namo atnaujinimui. Iš 
visos sodybos trobesių, tas vie
nintelis liudijąs, kad čia būta 
kito gyvenimo.

Pas mus jau vaismedžiai bai
gia žydėti. Dabar jų mažai pa
liko:* vyšnios išdžiūvo, obelių 
daug iššalo. Kai nesavo, nėra 
kani! jų atnaujinimu pasirūpinti. 
Visviena vaisiais jų netektų pa
sinaudoti. Gražus birželio mė- 
nesis ! Jau plaukia rugiai — pats 
jų žydėjimas. Jie plaukia, kaip 
ir anais skaudžiais metais plau
kė čia pat už vartų. Neužmirš
tami pergyvenimai. Tą naktį 
bendrose kaimo lankose ėjau 
naktiganio. Kaip niekuomet, 
vieškeliais tarškėjo sunkveži
miais. Ir dabar negaliu jų pa
miršti: nors ir vidunaktis būtų, 
kaip išgirstu ką nors panašaus, 
pakylu ir einu į kiemą' pasidai
ryti. Ir dar dabar tas rugių plau
kimas sukelia nerimą . . .

Tą naktį, vos prašvito, sku
bėjau į namus, žiūrau, visos du
rys adaros. šuo čypia. Sprukau 
į vidų. Tuščia. 'Viskas suvelta. 
Svirne pravirko vaikas. Skubu 
ten. Be vaiko, jokio žmogaus. 
O čia gulėdavo šeįminintkė, ma
no sesuo, su sūneliu vienerių 
metų. Siaubas nupurtė! Tik vė
liau sužinojau iš kaimyno pa
sakojimo. Ątyyko sunkvežimis 
ir šeimininkus su dviem sūne
liais ir dukrele išsivežė. Trety
sis sūnelis liko. Gal motina siau
bo amipta jį pamiršo pasiimti, 
o gal negalėjo — neleido. Kas 

ten žin,o- Tėvai naujoje gyveni- 
mio vietoje vos du metu atlaikė. 
Palaidoti ten pat, kur naujai gy
veno. Jų vaikų likimas nėra ži
nomas.

Likau vienas su sūnėnu. Da
bar jau jaunuolis 16 metų. Vi
durinę mokyklą lanko. Mokslo 
nietu ten ir gyvena. Mane daž
nai atlanko." Buvo medžiams žy
dint, rugiams plaukiant. Tylus, 
kruopščiai darbštus vyrukas. 
Šiuo kart atsilankęs, jis buvo su
sirūpinęs, pergyvenimų spau
džiamas. Susitikom ir jis sako:

—Seneli, kodėl iki šiol aš nie
ko nežinau apie mano tėvų liki
mą? Ne tu vienas slepi. Mokyk
loj kasmet mokytojai teirau
jasi ką tėvai veikia. Aš tokiu 
klausiniu apeinamas, tylomis 
visiems draugams mano stebint. 
Tas mane labai skaudina. Jau
čiu, kad ištiko baisi nelaimė ir 
apie ją nepriimta kalbėti. Ko
dėl? Papasakok tu, seneli?

Susėdom mudu po baigiančia 
žydėti vyšnia. Beje, vienintelė 
visoj buvusioj sodyboj išsilai
kiusi. Ir čia jam visa pasakiau 
kaip buvo. Tvirtas jaunuolis, o 
bebaigiant man pasakoti, ašaros 
per veidus kaip žirniai riedėjo. 
Bet jokio garso. Neatlaikiau ir 
aš—akys sudrėko. Kai baigiau 
savo pasakojimą, sūnėnas atsi
stojo. Atsistojau ir aš. Pirmą 
kartą jis niane apkabino ir pa
bučiavo. Mano ausyse suskam
bėjo: Ačiū. Visą dieną ištylėjo 
ir vakarop tylėdamas jis išėjo į 
miestą. Man rodos, jis jau be 
jokių žodžių visa žinojo. Mano 
pasakojimu norėjo tik nujauti
mą patikrinti. Nenuslėpsi. Ne
nuslėpsi kaip byloja be žodžių 
visa mūsų žemė, šios sodybos 
likučiai; kai kiekvienas takas, 
takelis, vieškeliai ir visi kiti ke
liai sakyte sako, kad būta siau

bingos nakties! Čia ir svetur su
dėti kapai, tie tikrieji nebyliai 
Ii ūdytojai pereitų sunkių dienų. 
Nepaslėpsi . . . Tas atžalynas 
auga toje pačioje nuskriaustoje 
žemėje, vaikšto tais pačiais ta
kais, vieškeliais, kuriais ėjo pik
tas.

Dabar mano gyvenimo esmė 
ir prasmė tą jaunuolį išleisti į 
mokslus. Jis pats susiras kelią. 
Gyvenu atsiskyrėliu-vienišu.

Jis mano vienatvėje lyg anas 
žiedas anksti pavasarį pražydęs. 
Lankų . . . Deja, mielas bičiuli, 
neteks ten mudviem naktiganėn 
eiti—viskas apleista. Arta, neda- 
arta, piktžolės sužėlė. Jų visur 
daugiau negu reikia. O tos lan
kos, lankos, jos iki šiol gyvos 
mano širdyje Raliuoja. Prisime
nu dainą ten Vinco sudėtą. Ny- 
nuoju ją kai širdyje dąyganos 
siaučia:
Liejas ašaros žmonijos

Dieną ir nakty;
Liejas vargstančios vergijos 

Vienai ir paslapty;
Liejas kūdikių, senelių 

Skęstančių varguos;
Kenčiant bedą, jaučiant laimę 

Miestuos ir dvaruos;
Liejas kaimuos ir sodžiuos 

Liejas ir visur!
Liejas linksmos, liūdnos, 

graudžios
Namie ir svetur.

Kartu su juo jau nedainuo
si m! Ir jis vos pusantrų metų 
atlaike “naują gyvenimą”.

Verčiuos senu savo amatu. 
Sovchoze dirbu stalium ir ra-
čium. Kaip amatininkas uždirbu 
daugiau, negu kiti. Kai kas at
lieka sūnėnui.

Bičiuli, rašyčiau, paliaut ne
norėčiau, jei galėčiau visą apsa
kyti kaip buvo. Deja . . . Rašyk, 
kaip turėsi reikalą.

Būk sveikas!
—Tavo T. J.

Skaitykite "N-nas” 1 sirūpinę ir norime, kad jis ko ge
riausiai pavyktų. Tam pasiseki

1 Kultūros Kongreso . 
' garbės komiteto 
nariai

JAV ir Kanados Lietuvių Kul
tūros Garbės Komiteto nariais 
sutiko būti: įg. ministras JAV 
P. Žadeikis, Lietuvos konsulas P. 

i Daužvardis, Alto pirm. L. tšimu- 
itis, Bendruomenės Tarybos Pre
zidiumo pirm. J. Šlepetys, Juozas 
j J. Bačiūnas (Baehunas), Faus
tas Kirša, operos sol. A. Kutkus, 
rež. ir akt. St. Pilka, Adomas 
Varnas, V. K. Jonynas, akt. H. 
Kačinskas, vyr. sktn. O. Zails- 
kienė.

( Poetas F. Kirša atsakydamas 
rašo: “žuvusiųjų kapai dėl Lais
vės yra gėlės, kuriomis alsuoja 
gyvieji tautiečiai. Ne nusivyli
mas, o ryžtingumas vedą į Lais- 

| vę. Jūsų darbas ir Kongreso vai
siai tejungia mus visus stipriau 
nušvisti lietuvių kultūros amži
nu žėrėjimu”.

Vyr. skautininke O. Zailskienė 
atsiliepia: “Lietuvių Bendruome- 

1 nės veikla žavi. Kultūros Kon- 
1 gresas ir Dainų Švente bus to 
I darbo apvainikavimas. Seserija 
' raginama gausiai dalyvauti. 
1 Džiugu, kad LB Centro Valdyba 
' šiltai glaudžia po savo sparnu vi- 
Įsus lietuvius”.

| Alto pirm. L. šimutis pažada: 
/Laikysiu savo svarbia pareiga

Į pabuvoti drauge su garbingais 
mūsų kultūrininkais jų pasitari
mų metu birželio 30 d. Linkiu
Tamstai geriausių sėkmių ir 
sveikatos ir toliau darbuotis mū- 
sų tautos, gerovei su tokia pat 
energija kaip ir ligi šiol”.

| Bendruomenės Tarybos Prezi
diumo pirm. J. Šlepetys žada

j paramą: “Kultūros Kongreso pa
sisekimu, tikiu, mes, bendruo- 
menininkai, visi esame labai su-

mui darome ir darysime visa, 
kas ir kam yra pavesta”.

Kanados LB Krašto Valdyba 
praneša, kad Kultūros Kongreso 
Garbės Komiteto nariais yra su
tikę būti šie kanadiškjai: min. 
Vyt. Gylys, Lietuvos generalinis 
konsulas Kanadoje; M. Arlaus
kaitė, Tautos Fondo įgaliotinė 
Kanadoje; Dr. Ad. Šapoka, Lie
tuvos istorijos leidinio redakto
rius ir Tėviškės Žiburių redak

Sukaktuviniu Metu Dovanos

torius; J. Kardelis, teatro kriti
kas, Nepriklausomos Lietuvos 
redaktorius; . Dr. M., Anysas, 
Maž. Lietuvos rezistencinio są
jūdžio pirmininkas;. Telesforas 
Valius, Lietuvių Dailės Instituto 
pirmininkas; v.- s. St. Kairys, 
vyriausiasis skautininkas; Iz. 
Mąiųsęvičjųtėy I£ą$ąjdps LB Kul
tūros Foądo pįripįninkė; V. Sen
ds, Kanados Lį? šąįpęs fondo 
pirmininkas. • \ BCV inf.

Šiais metais Crane Savings mini s*avo 30 
mėty sukakti. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams, štai jos:

Į. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
•f 50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
yąjpą sū termometru arba puikią piniginę.

2L Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus .stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
f krepšį pirkiniams).

3, Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

Yra geda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neat i dėl i o,darni įsigykite piuf. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų įKnygų Istoriją”. Kny
gos kaina; kietais viršeliais 
$3.00. minkštais $2.00

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street

PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS BIRŽELIO 17 D*

IRENE PROTAS

Dainuos ir šoks IRENE PROTAS ir 
KRISTINA KRIŠČIŪNAITE - AUSTIN.

Piknike gros akordeonistas Andy Norbutas

Sportininkai sužais tinklinį.

4. Dr. P. Grigaitis, Naujienų vyriausias 
redaktorius, pasakys kalbą.

5. Šachmatų žaibo turnyras.
G1. Turtingas bufetas, šokiai ir kitokie 

pamarginimai.

BUČO SODE 9 Willow Springs, Illinois
___ ■■" ....... ■ 1 1 ....- I ' '■■■ ■ » " " ...... .... . ų ■■■■■—1 - — J' ■■ -'-T 
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— šį sekmadienį, birželio 17 
d., Roselande įvyks kruvinojo 
birželio paminėjimas: 10 vai. Vi
sų šventųjų parap. bažnyčioje, 
10806 So. Wabash Ave., pamal
dos ir pamokslas. Tuojau po pa
maldų parapijos salėje minėjimo, 
aktas. Kalbės buvęs Kauno ra
diofono pranešėjas ir reporte
ris Balys Račkauskas, meninę 
dalį atliks solistė Teresė Papšy- 
tė ir kiti. Visa Roselando ir apy
linkių lietuviškoji visuomenė yra

maloniai kviečiama gedulo mi
nėjime gausiai dalyvauti. Pats 
minėjimas nebus ilgas ir daly
vių nevargins. (J. A. V. Lietu
vių Bendruomenės Roselando 
apyl. Valdyba).

help your
HEART FUNdV
help your HEART

TOOL & DIE MAKER
AND

PUNCH PRESS OPERATORS
Experienced on small parts fabrication.' Top rates.

Company paid insurance. Cafeteria. Liberal employee benefits.

Employment Office Open Daily and Saturday at 8 A. M. 
SEE MR. GARDNER

BERNS AIR - KING CORP.
3050 N. ROCKWELL STREET

z

ANTANAS LEMBERBAS, “INTERNATIONAL CLUB” 
savininkas^ kviečia visus savo prietelius ir pažįstamus šį 

šeštadienį, birželio 16 d. apie 7 vai. vakare j
GIMTADIENO PROGOS POBŪVI

1248 West 59th Street. PRospect 8-9593

| GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS.... zgx 

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

ai-mcH
COLOR. TV

NERIES Rungtynės NAUJIENŲ Piknike

Lietuvių Sporto Klubo NERIS tinklinio rungtynės įvyks šį 
sekmadienį, birželio 17 dieną, NAUJIENŲ Piknike, Willow West 
Picnic Grounds. Tinklinio Tungtynėse dalyvaus šie žaidėjai:

1. A. Kikilas
2. Feliksas Bukauskas
3. Jonas Šoliūnas
4. Kazys Stropus
5. Zigmas Žiupsnys
6. Albertas IMartinkus

7. Ona Blandytė
8. Bene Laurušonienė
9. Roma Tutlytė

10. B. Puodžiukaitienė
11. Kazė Kuraity te
12. Marija Laucevičienė ir 

teisėjas.
Kviečiame visus sporto mėgėjus atvykti į NAUJIENŲ pikniką 

ir .sekti tinklinio rungtynes.

mas negali apsieiti be diktatorių, 
dučių ir fiurerių.

Kada Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir kitur, kur demo- 

j kratija praktikuojama, yra veda- 
1 m a- kova prieš komunistus, rei- 
1 ketų neužmiršti ir kovos prieš 
fašizmą, nacizmą ir vadizmo ša- 

i liniukus. Juk ir Lietuvoj po per- 
! versmo buvo užsikrėsta fašiz
mu ir vadizmu.

Tiesa, Hitlerio nacizmas su- 
i smuko. Ispanijos Franco dar pa
laiko fašizmą. Bet reikia stebė
tis tuo nedideliu skaičium Ame
rikos lietuvių ir kai kuriais ne
seniai iš Lietuvos atvykusiais 
lietuviais į Jungtines Amerikos 
Valstybes, kurie dar garbina va- 
dizmą, dėl jo palaikymo organi
zuojasi, leidžia laikraščius, daro 
parengimus, bubnija per radiją 
ir ieško paramos visuomenėj jų 
idėjai padėti. Tai yra šlykštus ir 
nepakenčiamas dalykas. Tai yra 
trempimas šio krašto idealų ir 
kovų už demokratiją. Radę prie
glaudą, laisvę, lygias piliečio tei
ses ir progas žmoniškai gyventi 
šiame krašte, jie skelbia ir dirba 
už dalykus, prieš kuriuos šis 
kraštas vedė ir veda atkaklias 
kovas. Dr. A. Montvidas

LOVEIKIS—
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms

■ " ................ Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arbp LA 3-5870 

' ---------

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ,

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY .
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

' GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jus patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULI AI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
/ • - , .

Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:
METRIKIŲ FARM FOOD CO. • ir A. SHURNA

YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

■ i

BUICK’AS

Iš Piliečių Klubo 
veiklos

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo svarbus pusme
tinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, birželio 17 d., Hollywood 
salėj, 2417 W. 43rd St. Nariai,-ės 
ir norį prisirašyti kluban prašo
mi gausiai atvykti. Susirinkimo 
pradžia, kaip visada, pirmą vai. 
po pietų. Būtų gerai, kad na
riai,-ės nesivėluotų ir susirinki
mą būtų galima pradėti paskirtu 
laiku, nes po susirinkimo dauge
lis norės vykti į “Naujienų” pik
niką Bučo darže, Willow Springs, 
III. "

Šio sekmadienio susirinkimo 
darbotvarkė galės būti įdomes
nė bei įvairesnė, nes susirinki
mas pusmetinis, tai jame galima 
bus svarstyti ir svarbesnius 
klubą liečiančius reikalus. Be to, 
parengimų komisija painfor
muos susirinkusius apie klubo 
pikniką, kuris įvyks liepos 8 d. 
J. Liepos darže, priešais Lietu
vių Tautines Kapines. Reikia 
manyti, kad komisija bus gerai 
pasiruošus, nes jau praeitame 
klubo susirinkime kai kurie klu- 
biečiai,-tės pasižadėjo svečiams 
patarnauti piknike. Jeigu dar 
pasirodys trūkumas, tai skaičius 
patarnautojų, bus padidintas. 
Taipgi komisija turės pradėti 
ruoštis prie klubo metinio paren
gimo Lietuvių Auditorijos salėj 
ir pasirūpinti gera programa, 
čia jau bus didelis bei atsakin
gas darbas, reikalaująs daugiau 
laiko, daugiau pasišventimo įš 
komisijos pusės.

Praeitas klubo susirinkimas, 
kuris įvyko gegužės 20 d. Holly
wood salėje, reikia pasakyti, bu
vo neskaitlingas nariais. Tai re
tas įvykis klubo susirinkimuose. 
Salė per vasaros karščius stip
riai yra vėdinama, todėl ten pa-

Nepakenčiamas
— Berankiai, buKojai lietuviai 

karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ISTAIGOJe.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BhinTON SAVINAS am! LOAN ASS’N. 
407'1 Arch’-T Avė. TeL: LAfayette 3-8248 

u vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. 

WBiiiiiioniinffl

togu laikas praleisti. Susirinki
mas praėjo gerai, prie klubo pri
sirašė, Juozas Povilaitis su žmo
na Ona. Raštininko perskaityti 
tarimai iš praeito susirinkimo, 
valdybos bei komisijos praneši
mai buvo priimti vienbalsiai. 
Taipgi bendri įvairūs pasitarimai 
klubo reikalais pagyvijno susi
rinkimą. Tik kiek ilgiau apsisto
ta prie išmokėjimo sergantiems 
nariams pašalpų ir pomirtinių. 
Tai problema, kuri buvo lengvai 
išspręsta klubo konstitucijos pa
galba.

Klubo pirmininko pavaduoto
jas Jonas Romanas ragino ko
respondentą, kad plačiau, rašytų 
apie jo klube vedamą kontestą ir, 
tarp kita ko, pranešė, kad Chi- 
cagos Universitetas duoda moks
lą per vienus metus nemokamai 
vienam iš klubo narių šeimos sū
nui ar dukrai. Mokslo semestras 
prasidės rugpjūčio mėnesį. Ku
rie iš narių turite jaunuolį,lę, 
siekiantį aukštesnio mokslo, ver
ta bus pasitarti su J. Romanu.

Susirinkimą baigus, turėjau 
progos trumpą valandėlę pasi-

reiškinys
Dar yra keli kraštai Europoj, 

kurie turi karalių karalienių, ta
čiau jie ar jos neturi jokios ga
lios nei įstatymų leisti, nei kraš
to reikalus tvarkyti. Tai daro gy
ventoją išrinkti parlamentai. Va
dinasi, ten veikia demokratija. 
Jos nėra tik tuose Europos kraš
tuose, kuriuos valdo diktatoriai. 
Azijoj dar užsiliko mažų kara
liukų, pašų ir Japonijoj mikado, 
kuris irgi liko be jokios galios. 
Indijoj, Pakistane ir Burmoj 
jau demokratija. Menkai gyve- 
namoj Afrikoj yra keli maži 
krašteliai ir kitų kraštų koloni
jos. Ir ten eina kova už demo
kratiją. Australijoj ji jau seniai 
ir sėkmingai praktikuojama. Vi
sa P. Amerika susideda iš res
publikų. Meksika nusikratė dik
tatorių. Paminėkime tokias vie
tas, kaip Indoneziją, Filipinų sa
las, Kanadą ir t. t. Ten nėra nei 
monarchų, nei diktatorių. Tik 
komunizmas, fašizmas ir naciz-

kalbėti su įvairių draugijų — 
klubų veikėja ponia Marta Ma- 
siūliene. Ji šauniai nusiteikusi 
bei gerai atsiliepė apie “Naujie
nose” rašomas korespondencijas. 
Ačiū Martai už jos pareikštas 
mintis.

Sužinojau, kad klubo iždinin
kas ir kitų orgahizacijų veikė
jas Kazys Kazlauskas apsivedė. 
Vadinasi, abudu našliukai baigė 
savo našlavimo nuobodžias die
neles. Dieve jiems padėk gyve
nime. Be to dar, būčiau pamir
šęs padėkoti gerb. klubo rašti
ninkui ir kitų organizacijų vei
kėjui p. J. Petraičiui už cigarus, 
kurių malonus kvapas ir dūmas 
gerai mane nuteikė.

Reporteris

P R A NEŠIMAI
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal

pos Klubas laikys pusmetinį susirin
kimą sekmadienį, birželio 17 d., 1 v. 
popiet Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. —P. J. Petraitis, rast.

Draugystė Lietuvos Ūkininkas laikys 
mėnesinį susirinkimą birželio (June) 
17 d., 1 vai. po pietų, Neffo svetai
nėje, 2435 So. Leavitt St. Nariai kvie
čiami būtinai atsilankyti. Bus taria
masi dėl pikniko, kur reikės darbi
ninkų. Prašom nesivėluoti, nes po su
sirinkimo visi važiuosime į Naujienų 
pikniką. Liet. Ūkininko piknikas bus 
liepos (July) 8 dieną Bruzgulienės 
darže. —Reporteris.

BEN SHWARLIS
gyv. 3433 So. Wallace St. 

(paskutiniu metu gyv. Cicero)

Mirė 1956 m. birželio mėn. 13 
d., 1:30 vai. popiet, sulaukęs 71 
metų amž. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie 

(pagal tėvus Jankauskaitė); du 
pusbroliai: Tadeušas Aliejūnas 
su šeima, Michael Kiras su šei
ma, pusseserė Pauline Zvibas 
su šeima; brolių vaikai: Nell, 
Alex, Edward ir Phillip su šei
momis (gyvena Ambridge, Pa.) 
ir .daug draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III.

šeštadienį, birželio mėn. 16 
dieną, 9:30 vai. ryto, velionis 
bus lydimas iš koplyčios į Lie
tuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Ben Shwarlio gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Pusbroliai, 
Pusseserė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
Petkus. TeL: TO 3-2109.

Metinė Mirties Sukaktis

PETRONĖLE GARIONIS 
(PAGAL TĖVUS STEGWILAS)

6554 So. California Ave. Namų tel. RE 7-2603

Mirė 1955 metų birželio mėn. 16 d., 2:30 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Batakių parapijoje, Aks- 
tėnų kaime. Amerikoje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Petras, duktė Bronislava Siedlinski, 
žentas Juozapas; 3 anūkai: Juozapas, Andriejus ir Joann; 2 broliai: 
Juozapas Stegwilas su šeima ir Petras Stegwilas su šeima; švogeris 
Povilas Garionis ir giminaitis Petras Garionis ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Mūsų brangiausiai Petronėlei Garionis pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Gimimo Panelės Švenčiausios bažnyčioje, esančioje Marquette 
Parke, 1956 metų birželio 16 dieną, 6:30 valandą ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, Anūkai, 
Broliai, švogeris ir kiti Giminės.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
'■GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109>

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
1

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia'ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—-1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, HL Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

II
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

hberty- K™d rourTTroth-lStar-
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Naujai meno 
parodai artėjant
Kelios mintys apie 
dail. VI. Vaitiekūną

Jau trečioji meno paroda Lie
tuvių Auditorijoje 'šiais metais. 
Neseniai buvo dail. Jz. Pautie- 
niaus ir Tado Sparkio parodos. 
Pasirodo, kad Lietuvių Auditori
ja yra tinkama vieta rengti me
no parodas. Pietinėje salėje už
dengiami langai ir durys. Vie
tos pakankamai yra ir visiems 
geras ir patogus privažiavimas. 
Buvusios parodos parodė, kad 
čia atsilankė didžiausias skaičius 
žmonių ir abidvi parodos turėjo 
pelno. Dail. J. Pautienius pasky
rė šimtinę Kultūros Fondui. Tos 
pačios nuomonės buvo ir sudary
tas globos komitetas.
Kas meno parodą rengia?

Trečiąją meno parodą Lietu
vių Auditorijoje rengia dail. VI. 
Vaitiekūnas. Ji bus atidaryta 
birželio mėn. 27 d. vakare. Jau 
sudarytas komitetas, kuris rūpi
nasi parodos technišku sutvar
kymu. Paroda atidaroma porą 
dienų prieš Kultūros Kongresą 
ir Dainų šventę. Suvažiavusieji 
svečiai iš JAV ir Kanados turės 
progos pamatyti ir lietuvio me
no parodą, nes Lietuvių Audito
rijoje vyksta visų chorų ir kul
tūrininkų registracija.

Parodą rengia dail. VI. Vai
tiekūnas, kuris anksčiau gyveno 
Kenoshoje, o prieš porą metų 
persikėlė į Chicagą ir čia pasto
viai apsigyveno.
Dviejų meno parodų davėjas

Kai gyveno dailininkas Keno- 
shoj, tai dirbo pas vieną italą 
dažymo kontraktorių. Tenai iš
gyveno apie 3 metus. Dekoravo 
gražius namus ir bažnyčias. Kai 
Mihvaukėje įvyko tarpt, tautų 
festivalis, tai dail. VI. Vaitiekū
nas surengė pirmąją savo kūri
nių parodą. Vėliau jisai dalyva
vo pačiame savo gyvenamajame 
mieste. Čia meno parodą rengė 
Kenoshos Dailininkų Sąjunga. 
Jisai buvo išstatęs apie 50 pa
veikslų ir portretų. Keletas pa
veikslų buvo parduota ir ghht’a 
Užsakymų. Ypatingai žmonės už
sakė portretų. Portretų matysi
me ir šitoje parodoje, kurie vi
lioja žiūrovą savo spalvomis ir 
originalumu.
Iš kokio krašto dailininkas?

Iš Aukštaitijos, nuo pat lat
vių krašto. Jisai gimė 1906 m. 
Titonių kaime, Pašvitinio vals., 
Šiaulių apsk. Mokėsi Linkuvos 
pradžios mokykloje ir Šiaulių 
gimnazijoje. 1928 m. išlaikė kon
kursinius egzaminus į Kauno 
Aukšt. Meno mokyklą, kurioje 
mokėsi 6 metus. Ją baigė 1934 m. 
Paskui buvo gimnazijos moky
toju S. Kalvarijoje, Mažeikiuose 
ir Pasvalyje. 1941 m. persikėle į 
Kauną ir dirbo Aukšt. Prekybos 
mokykloje ir IV Kauno gimnazi
joje. 1944 m. išvažiavo vasaroti 
Į Palangą, čia jį pasitiko nauji 
karo įvykiai ir nubloškė į sveti
mas valstybes, kaip ir daugelį 
lietuvių pabėgėlių.
Dailininkas vargsta

Jisai iš Palangos su vokiečių 
kariuomenės daliniu tiesiai at
vyko į Vieną. Mat, tenai prisidė
jo prie statybos grupės. Austri
joje dirbo karo pramonėje prie 
elektros pūkšto įtempimo stulpų 
statymo ir kitų darbų. Pradėjus 
stipriai bombarduoti miestą, 
dail. VI. Vaitiekūnas nutarė ap
leisti Austriją ir persikelti į Vo
kietiją. Atvyko į Rosenheim ą, 
netoli Miuncheno. Gavo darba 
fabrike ir išbuvo iki karo pabai
gos. Vėliau persikėlė į Miunche
no miestą ir dirbo lietuvių gim
nazijoje. Jisai vadovavo dažyto
jų kursams ir turėjo savo pri
vatinę meno studiją. Vertėsi 
kaip galėjo ir sugebėjo, kol iš
važiavo 1949 m. į JAV.

Naujos darbo sąlygos ir 
profesija

Amerikoje apsigyveno pas 
savo tetą Vaitiekūnienę Wauke- 
gane. Vėliau persikėlė gyventi 
į Kenoshą, kur gavo darbą savo 
srityje, būtent dirbti prie dažy
mo ir dekoravimo pas vietos ita
lą kontraktorių. Jam čia gerai 
sekėsi ir susipažino su ameriko
niška darbo tvarka bei reikalavi
mais. Trejus metus dirbo tos 
rūšies darbus ir buvo patenkin
tas savo naujuoju verstu.

Paskui atsikėlė į Chicagą, kur 
gyvena daug lietuvių, o ypatin
gai statybininkų, kurie kasmet 
pastato daug naujų namų ir rei
kalingi dažytojų. Dail. VI. Vai
tiekūnas pradėjo verstis namų 
dažymo darbu, įsteigęs savo 
verslo, kaip kontraktoriaus iška
bą. Iš to darbo valgo duoną pat
sai ir duoda kitiems užsidirbti 
pragyvenimą. Darbo turi pakan
kamai ir patenkintas.
Kūryba— Dievo duota dovana

Kiekvienas žmogus pasaulyje 
kuria. Tai prigimtas jausmas ir 
pareiga. Tačiau ne kiekvienas 
gali meniškai kurti. Tokių žmo
nių, kurie jaučia savo širdyje 
menišką kūrybos kibirkštį, yra 
labai nedaug, palyginus su kitais 
žmonėmis. Vieni iš jų rašo kny
gas, kiti muzikos dalykus, treti 
sukuria gražiausius paveikslus, 
kuriais gėrisi tūkstančiai žmo
nių ir kartų. Tai menininkai kū
rėjai, kurių turime visose tauto
se ir visuose laikuose. Tokių turi 
ir lietuviai.

Vieną iš tokių kūrėjų matysi
me Lietuvių Auditorijoje birže
lio mėn. 27 d. Tai dail. Vladas »
Vaitiekūnas! A. Gintneris

Lietuviai ieško 
lietuvių

1. Domą Šleževičienė, gyv. 
2801 So. St. Louis Ave., Chica
go, paieško: Onos Tamkienės- 
Kavolytės iš Jurbarko ir jos 
vyro Tamkaus iš Seredžiaus.

2. Petronėlė Liubinskienė, 
■Stasio duktė, gyv. Kybartų ra
jone ir valsčiuje, Beržinių kai
me (Šilupės kolūkis) paieško: 
Alberto Petro Liubinsko, kilu
sio iš Kybartų valse., Remeikų 
kaimo. Taip pat ir jo žmonos 
bei kitų šeimos narių. Gyvena 
JAV. Žinias siųsti aukščiau 
nurodytu adresu Lietuvoje.

3. Marija Draugelienė, gyv. 
Ringuvos gtv. 31, butas 3, Kau- 
nas-šančiai, ieško savo vyro 
Petro Draugelio, Antano s., gi
musio 1894 m. Marijampolėje 
ir išvykusio į JAV 1929 m.

4. Vladas Paukštė, gyv. nuo j 
1944 m. Krasnojarskij Kraj, 
Eniseiskij rajon, poselok Zy- 
rianka, SSSR, paieško savo 
brolio Juliaus Paukštės, kilu
sio iš Lietuvos, Utenos apskr., 
Saldutiškio valse., Rukšėno 
kaimo, išvykusio iš Lietuvos 
1944 m. ir apsigyvenusio Ang
lijoje.

5. Marija Minkevičiūtė-Rau- 
pienė, gyv. nuo 1948 m. Kras
nojarskij Kraj, Eniseiskij ra
jon, posl. Maklakovo, tilica 
Gogolio, dom 42, kvartira 4, 
paieško savo brolio Petro Min
kevičiaus, kilusio iš Lietuvos, 
Juodupės valse., Rokiškio aps., 
Raupių kaimo, išvykusio iš 
Lietuvos 1926 m. į Pietų Ame
riką ir apsigyvenusio Parag
vajuje, Montevideo.

6. Emilija Vaitkūnaitė pa
ieško Leono/Šimkaus. Atsiliep
ti telefonu OLympic 6-1214, 
laišku — E* Zobarskas, 1305 S. 
49th Court, Cicero 50, III.

7. Paieškomas Kazys Gečas, 
menamai Petro sūnus, kilęs iš 
Kretingos apskr., Kartenos vis., 
Raštų kaimo. Jis pats ar ži
nantieji apie jį rašykite S. Šla- 
kaitis, P.O. Box 389, Lockerby, 
Ont., Canada. Turime žinių iš

NAUJIENŲ
Pikniko darbininkai

Sekmadienį, birželio 17 die
ną, pavasariniame NAUJIENŲ 
piknike dirbs šie darbininkai:

Povilas Milaševičius
Sophie Milaševičienė 
Juozas Baličas
J. Sakalas
Tony Sereika
L. Kyna
Antanas Kantrimas
K. P. Deveikis

9. J. Puniška
10. Ona Rudys
11. Vincas Maukus

Alfonsas Gailius
13. Povilas Mileris
14. Petronėlė Milerienė

2.

4.
5.
6.

8.

12.

Prašome visus darbininkus 
laiku būti skirtose vietose.

Piknikui Ruošti Komisija

Sibiro.
8. Aurelija Norvydaitė - Žu

kauskienė, gyv. Lietuvoje (US
SR), Plungėje, Vlado Reka
šiaus gtv. 36, paieško giminių, 
gyvenusių Chicagoje: Petronė
lės Estrauskienės, Petro Gai
liaus ir Kosto Stonio. Paieško
mieji prašomi kreiptis j Nau
jienas, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

9. Albinas Gacionis, 40 Ab
bott'Ave.; Toronto, Ont., Cana
da, paieško Antano ir Bronės 
Styrų (Styra). Paskutinė gy
venamoji vieta Lietuvoje — 
Vilnius. Kilimo iš Panemunio, 
Rokiškio apskr.

Naujienų Administracija

Garsinkitės “N-nose

M1

SVEIKI DANTYS - LAIMINGI ŽMONES I
Kiek skausmų tenka prikentėti, naktų nemiegoti vien dėl to, 
kad laiku nebuvo susirūpinta tinkama dantų priežiūra. Per- 
vėlu būna tada, kai dantys ima puti ir pasidaro jūsų kančių, 
nemalonumų bei daugelio vidaus ligų priežastimi.

Nedarykite klaidos! Veikite šiandien! Įsigykite
DR. A. J. GUSSEN’O (GUSTAINIO) KNYGĄ

Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Lietuvių kalba tai pirmas platesnis veikalas apie dantis!
200 pusi., kietais drobiniais viršeliais, kainuoja — $4.00.

Siųskite čekį arba Money Orderį:

NAUJIENOS, 1739 S6. Halsted St., Chicago 8, Ill.
(PLATINTOJAMS 25% NUOLAIDOS)

MOVING MOVING—-lūS^NS PERK/^^. Įi___
IS TOLI IR ARTI

Pę (7?au/i dideli tropai-ppau/aust'fyuustymo (nmkia^Ą 
metųpatyrimas-^usirsatininciaspatamadmas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS Į BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
, darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• e
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įsto j antienas. 
Pasinaudokite šia proga.

• •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30t h Street, New York 1, N. Y.

DAINŲ ŠVENTĖ - TAUTOS ŠVENTĖ
Lipr' ; ■ 

‘ ' o ft • i

Pirmoji didžioji JAV ir Kanados Lietuvių

D AI
ŠVENTE

u
1956 METAIS LIEPOS 1 DIEVĄ. SEKMADIENĮ,

CHICAGO COLISEUM
1513 So. Wabash Ave., Chicago, Ill.

DAINŲ ŠVENTĖJE DALYVAUJA 1,200 
DAINININKŲ IŠ KANADOS IR JAV

Kultūros Kongresas prasideda birželio 30 dieną, 
9:30 vai. ryto Sherman, viešbutyje

BILETAI GAUNAMI:
CHICAGOJE — PAS KARVELĮ Bridgeporte 
ZAJANČAUSKO KRAUTUVĖJE, 4551 So. Hermitage 
KRUTULIO VALGYKLOJE, 2449 W. 69th Street 
PENČYLOS KRAUTUVĖJE, 4501 So. Talman Avė.
ROSE ROOM RESTORANE, 10758 So. Michigan Ave. 
CICEROJE — pas RAMANAUSKĄ, 1439 S. 49th Ave. 
MELROSE IPARKE — pas METRIKĄ, 152 Broadway.

PROGRAMA: 10 vai. ryto pamaldos Šv. Kryžiaus bažnyčioje, 3 vai. popiet 
Dainų šventės pradžia, 6:30 vai. vak. banketas Sherman viešbutyje.

DAINŲ ŠVENTĖS BŪSTINĖS ARDESAS: 2523 W. 69th
St., Chicago 29, Ill. Tel.: PR 8-5952. čia gaunamos visos 
informacijos, biletai ir kt. Priimami užsakymai paštu.

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ 
DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETAS

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate* Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei‘paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

Tėvo diena
Sekmadienį, birželio 17 dieną, 

JAV švenčiama Tėvo Diena. Ta 
diena sutampa kaip tik su Nau
jienų pikniko, įvykstančio gra- 
žiajaiAe Bučo sode, diena. Sūnūs 
ir dukterys suka galvas, norėda
mi sugalvoti, kokia būtų geriau
sia dovana tėvui. Laimingas su
tapimas iš karto padeda išspręs
ti šį sunkų klausimą: nuvežkite 
savo tėvą į Naujienų pikniką — 
tai ir bus pati geriausia dova
na! Po darbo savaitės ten tėvai 
praleis dieną tyrame ore, pasi
žmonės, pasigėrės šokiais, pasi
klausys dainų, na, ir pasistip
rins puikiais valgiais bei gėri
mais bufete.

ELECTRICIANS

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę)

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien,, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 va] po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

40 hour week.

Age limit 44 years.

FREE HOSPITALIZATION

Apply

THE PULLMAN 
COMPANY

B & O Depot — Room 423

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

ofiso: CLimida 4-2«?(i 
3«xi<fancl(as: LAfayem jk!172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeši 2-6 va! popiet, išskyrus sekmad

Harrison and Wells

— Lietuvi, padėk Sibire ken
čiančiam! — Pasirašyk Jaunimo 
Peticiją!

DR. ANNA RA LIŪN AS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LldOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai 
Treč. uždaryta. Kitu laiku nusitarus, 
Ofiso telef.: PRospect 83229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STRĖĖT

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: > / .
Ofisas: HEmlock 4-58&9 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD ---------------------—------------------- ------- r_ 
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai. 

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namp telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
gaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS' 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.; PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai, vak. šeštad. 2—4 vai, popiet

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS /
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. J407 SO. |9fh COURT, CICERO 
'' KasfeOh. 10-12 ryto ir 5,-8 vai. vak. 
, Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-138i

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: V! 2rl581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namęi telef.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

i dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LĄB
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUyiAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455JŲCALIFORNIA AVE., Chicago

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien, po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
ir Akinių Dirbtuvė 

35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo e.iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų

Dr. Kazimieras

MICHEL

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėja 
neprigirdintiems. ___,



AMA reikalauja sustabdyti nemokamą 
vaikų skiepijimą prieš polio ligą

Kalbės per radiją TRUMPAI

Amerikos medikų sąjunga (A-, Bet tik sveikiems žmonėms. 
MA) savo suvažiavime Čikagoj Kas jau turi širdies sklerozę, tu- 
pareikalavo vyriausybę, kad ji'ri nuo šių “malonumų” atsisa- 
sustabdytų nemokamą vaikų 
skiepijimą prieš polio ligą Dr. 
Saiko serumu ir kad serumo 
prekyba būtų perleista komer- 
'santams.

Gydytojų sąjunga mano, kad ■ krejpti ypatingą dėmesį. Išlai- 
ligšiolinis Saiko serumo tvarky- nor!Tja]ų svorį esą galima
m as reiškia vyriausybės maišy
mąsi į laisvąją mediciną ir kad 
tokia praktika gali pripratinti 
žmones prie minties apie “socia- 
lizuotą mediciną”.

Sąjungai nepatinka nė kongre
so projektas patobulinti senat
vės ir našlių pensijos įstatymą, 
primokant tam tikrą sumą gy
vais pinigais invalidams, vyres
niems kaip 50 metų. Ir šis su
manymas esąs “grėsmė medici
nai”.

AMA patikėtinių taryba savo 
rezoliucijoj pripažįsta, jog ir 
vienu, ir kitu* atveju artėjama 
prie visuotinio federalinio drau
dimo, su kuriuo AMA yra pasiry
žusi ir toliau vesti atkaklią kovą, 
šioj kovoj ji sutinka tokius ga
lingus “priešus”, kaip karo ve
teranų sąjungas ir darbininkų 
unijas.

balansuotu maistu, vaikščiojimu 
ir kitokiu lengvu sportu, kuris 
nėra perdau varginantis.

Grupė gydytojų iš Baylar 
universiteto kalbėjo apie naują 
vaistą, “chlormerodrin”, kuris 
padeda 9 iš 10 širdies ligonių. 
Tai esąs patobulintas vaistas, 
kurį anksčiau leisdavo injekcijo
mis, o dabar galima gauti tab
letėmis . S. V.

Laivyno kareivis 
mirė “natūraliai”

Rūkymas, gėrimas širdžiai 
nepavojingas

! kyti.
j Reikia žiūrėti svorio
j Daug didesnio sąryšio su šir-
I dies ligom turi žmogaus kūno 
■ svoris. Dr. Luongo ragina į tai

NORA GUGIENe-

Rytoj per Sophie Barčus radiją 
Dainų šventės proga kalbės Nora 
Gugienė ir Albinas Valentinas

Laivyno komisija, baigusi ty
rinėjimus, paskelbė, kad laivyno 
kareivis Maurice Everett, 17 me
tų, iš McKenzie, Tenn., mirė ge
gužės 22 d. nuo karščio, o ne nuo 
griežtos drausminės mankštos.

Tą dieną buvo 90 laipsnių 
karščio. Kareivis už atsikalbinė
jimą vyresniesiems buvo nubaus
tas 45 minučių mankštai su šau-

Dainų šventes Spaudos Komi
sijos nariai Nora Gugienė ir Al
binas Valentinas kalbės rytoj 
per Sophie Barčus radijo valan
dą iš stoties WGES. Pranešimai 
bus apie liepos 1 dieną Chicagoje 
įvykstančią JAV ir Kanados Lie
tuvių didžiąją Dainų šventę. 
Sophie Barčus šeštadienio radijo 
programa prasideda 8:30 vai. iš 
ryto ir tęsis visą valandą. Pasi
klausykite. —n

Dr. Edward Luongo, General jtuvu- Jis Pradėjo guostis, kad jo 
Petroleum Co. medicinos direk- i rankos nutirpo. Po keletos pas
torius, savo paskaitoj tvirtino, Iguodimų, leitenantas jį nuvarė 
kad nuosaikus rūkymas ir alko- I lengvesniam darbui, valyti prau- 
holio gėrimas nesukelia širdies syklą. Ten jis buvo rastas šukri- 
sklerozės. Priešingai, tam tikrais Prie vandens krano. Netru- 
atvejais stiklelis, kitas kaip tik j kus uiire. 
eina į sveikatą.

"I” U cl - Rusiją ir 
kitus kraštus

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St, Chicago, Ill. Tel.; YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

Buvo kilęs įtarimas, kad ka
reivį galėjo mirtinai nukamuoti 
šioji drausmės mankšta. Buvo 
sudaryta speciali komisija mir
ties priežasčiai tirti. Ji ir ištyrė, 
kad niekas iš vyresniųjų neat
sakingi už jo mirtį, o tik karštis, 
nuo kurio jis gavo smūgį, (v).

tXXXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXX

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tek: REpublic 74941

XX13XXXXX3XXXXXXXXXXXXXXXX
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2 metų vaikas pasikorė 
už automobilio lango

Arthur Edgar Cooley, 2 metų 
vaikas, iš 3938 McLean Ave., 
rastas negyvas, pakibęs prie tė
vo automobilio priešais namus.

Vaikas užsilipo ant fenderio ir 
įkišo galvą į kiek pravertą au
tomobilio langą, čia jam pasprū
do kojos ir taip jis pakibo lange. 
Kol tėvai pastebėjo nelaimę, bu
vo per vėlu. Vaiko nebeatgaivi
no. (v).

Padidinus algas, dingo 
karo gydytoju trūkumas

Bent kiek tai liečia karo lai
vyną, algų padidinimas išspren
dė seną rūpestį dėl gydytojų 
trūkumo, pasakė viceadmirolas 
Hogan, laivyno vyr. chirurgas 
Loyola universiteto medicinos 
draugijos pietuose Palmer Hou
se. •

Dabar žymiai daugiau pasisiū- 
lo gydytojų Į karo laivyną, negu 
per pastaruosius penkis metus.

(Vienas iš tokių gydytojų, pa
silikusių karo laivyne, atlikus 
karinę prievolę, buvo Dr. Šmulkš
tys. Jis dabar tarnauja karo lai
vyno ligoninėj Philadelphijoj).^

INSURED

.MIDLAND
Savings and Loan^

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Nepagauna žudiko
Policijos departamentas išpla

tino 5,000 lapelių su smulkiu ap
rašymu ir nuotraukomis Law
rence Neumann, 29 metų, kuris 
birželio 8 d. nušovė naktinio klu
bo savininką Max Epstein, jo 
tarnautoją Lois Gates ir laikro
džių pardavinėtoją John Keller.

Per savaitę nuo šių žudynių, 
piktadaris, kaip spėjama, bus pa
sprukęs į Meksiką. Policija yra 
atkreipusi į jį ir Kanados polici
jos dėmesį, (v).

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš......................... $57,000,000,00
Atsargos Fondas............. $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

1

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO T
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(Archer. Ave. at Sacramento) 
PHONE: Virginia>7-1141

Bridgeport
D. Jurjono Bendrovė 3524 S. 

Halsted, po poros mėnesių per
sikels į savo nuosavas patalpas. 
Prieš keletą savaičių D. Jurjono 
Bendrovė nupirko nuo J. Budri- 
ko namą, 3251 So. Halsted St. 
Kadangi netrukus teks persikel
ti į savo nuosavas patalpas, tai 
dabar prekės parduodamos nupi
gintomis kainomis, kad liktų ma
žiau vežti į naujas patalpas, čia 
galite gauti įvairių namų ruo
šos reikmenų, dažų, popieriaus 
kambariams dekoruoti ir daug, 
daug įvairių kitokių reikmenų.

Geriausios sėkmės!
G. Valinskas

G. Valinskas, kuris turi spaus
tuvę 3423 So. Morgan St., jau 
kelios savaitės kaip sirguliuoja. 
Per keletą metų jis turėjo dieglį 
kakle, o dabar skausmas persi
metė į strėnas, ir Valinskas turi 
gulėti lovoje.

G. Valinskas yra senas spaus
tuvininkas, seniau dirbęs “Nau
jienose” ir “Drauge”. Dabar jis 
turi savo spaustuvę. Biznį šiuo 
laiku prižiūri jo sūnus Algirdas, 
jau patyręs spaustuvininkas.

Linkiu Valinskui greit sustip
rėti. Aleksas Ambrose

★
— Teisininkų žinių Nr. 16-16 

išspausdinti straipsniai Broniaus 
Ivanausko, Dr. Brunono Kalvai
čio, Jurgio Gliaudžio, Vinco Ma- 
šalaičio, Liudo Šmulkščio, Rapo
lo Skipičio, Jono Gudauskio, Ba
lio Masiulio; Juozo Kairio, Kazio 
Navasaičio ir kitų, žurnalą re
daguoja L. Šmulkštys, R. Skipi
tis, P. Jokubka. Prenumerata 
metams $2.00. Adresas: Teisi
ninkų Žinios, 726 West 55th St., 
Chicago 9, Ill.

— Šv. Ritos aukšt. mokyklą 
šiais metais baigė 370' abiturien
tų. Jų tarpe apie 10 lietuviukų. 
Į auksinį garbės sąrašą — pir
mąjį 10 procentų pakliuvo Liu
das S. Šmulkštys, jr., baigęs 
18-ju, Danielius Giržadas, bai
gęs 21-ju, Zigmas Krasauskas 
29-ju, Stasys Šimaitis 33-ju. Z. 
Krasauskas praėjusiais metais 
gerai baigė lituanistinę šeštadie
nių aukšt. mokyklą, šiais metais 
turėtų baigti L. S. Šmulkštys.

— St. ir D. šilkeliai, norėdami 
paremti Maž. Lietuvos Liet. 
D-jos, Maž. Liet. Bičiulių D-jos 
ir Vilniaus Kr. Liet. S-gos ren
giamąjį tradicinį Joninių laužą, 
kuris bus š. mėp. 23 d. J. Spai- 
čio darže (Willow Springs), bu
fetui paaukojo įvairių gaivinan
čių gėralų, šokiams gros šaunus 
orkestras, o prie laužo bus įvairi 
programa.

— Dainos šventei besiruošian
čių Chicagos chorų generalinė 
repeticija įvyks šiandien, birže
lio 15 d., Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje. Repeticiją praves p. 
Sodeika,, Dainavos ansamblio di
rigentas. Pradžia 8- vai. vakare.

—Įsisteigė ASR. Čikagoje š. 
m. birželio 11 d., dalyvaujant 17 
narių, buvo įsteigta Akademi
kų Skautų Ramovė. ASR apjungs 
baigusius ar nutraukusius, moks
lą akademikus skautus. Skyriaus 
valdybon, balsų dauguma,, iš
rinkti: E-. Vilkas — pirmininkas, 
valdybos nariai' — Dr. M. Bud
rienė ir Br. Kviklys.

—o—
— Meilus Simonas, buvęs il

gametis Ukmergės Žemės Ūkio 
Draugijos direktorius, mirė 
Svirske, Sibire, 1955 m. XII. 19 
d. žmona Stasė Piščikaitė-Mei- 
lienė mirė 1956 m. kovo mėn. 
Abu buvo ištremti iš Ukmergės 
į Sibirą 1948 metais.

— Vliko Vykd. Tarybos pirm. 
A. Devenienė birželio 19 d. at
vyksta New Yorkan. Vidurvasa
rį numato atvykti į JAV Vykd. 
Tar. narys Gelžinis.

— Vliko pilnaties sesija pra
sideda New Yorke birželio 22 d.

— Valstiečių liaudininkų C. 
Komiteto neseniai koresponden
tiniu būdu išrinktieji nariai ši
taip pasiskirstė pareigomis: 
pirm. Dr. Juozas Pajaujis, vice
pirmininkai — Liudas Šmulkš
tys, Kazys Škirpa, gen. sekret. 
Juozas Audėnas, ižd. Dr. Myko
las Devenis; nariai — Jonas 
Kardelis, Grožvydas Lazauskas, 
Mečislovas Mackevičius. LVLS 
C. K-to adresas: J. Audėnas, 
252’ Cleveland St., Brooklyn 8,

Ra- 
me-

Wake Up I LookUp!Sign Up !

Join the- ' /

GROUND OBSERVER CORPS
C ALL CIV1L DEFEN S E‘

Jonas Barauskas 
apleidžia Chicagą

Jonas Barauskas apleido 
mygalos apylinkę prieš 27
tus. Tada jam buvo tik 19 metų 
amžiaus. Išvyko jis į Argentiną, 
kur iš pradžių jam teko nema
žai ir vargo pamatyti. Laipsniš
kai jis įsitraukė į vietos lietuvių 
gyvenimą, pradėjo veikti įvai
riose organizacijose. Įsigijo ten 
daug draugų. Suėjo į kontaktą 
su Argentinos Lietuvių Balsu, 
kurį ir dabar tebeskaito.

Brolių kviečiamas ir jiems 
padedant, jis pagaliau, atvyko į 
Chicagą. Trims broliams globo
jant, jam įsikurti čia nebuvo 
sunku.

Chicagoje jis tuoj įsitraukė į 
lietuvių veikimą. Nuo pat atvy
kimo dienos ėmė skaityti Nau
jienas ir pasidarė, taip sakant, 
Naujienų patriotu: stengėsi 
kiekviename Naujienų koncerte 
ar piknike dalyvauti. Būdamas 
draugiško būdo, jis ir Chicagoje
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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TOOL AND. DIE MAKERS!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui 

TINKAMAS VISIEMS METAMS

Experienced on die and 
model work.

Top Wages.
Pleasant working conditions, 

Will consider newcomers.

CHICAGO COIN MACHINE
1725 Diversey Parkway 

WE 5-4600

REIKALINGAS DARBININKAS’ ūky 
je. Valgis ir guolis vietoje. Kreiptis: 

1840 So. Halsted St. CAnal 6-5821

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

REIKALINGA PORA TVARKYTI 
šiaurės miesto dalyje rooming house. 
Vyras turi būti sumanus darbininkas, 
žmona gera apšvarinimo darbui. Tin
kamas žmogus gali turėti darbą kitur. 

Veltui apartmentas.
DEarborn 2-7085

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Experience

Not over 40 years.

$73 per week.
5 day, 40 hr. week.

Free hospital insurance. 
Excellent working conditions.

THE PULLMAN CO.
Merchandise Mart

ROOM 535 19A

Medical Secretary

LAR. TECHNICIANS 
in very Modern New Hospital 

Apply in person. 
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL. 
Phone: FLEETWOOD 24200 

Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4.

GENERAL KITCHEN HELP 
New Modern Hospital 

Apply in person. 
COMMUNITY MEMORIAL 

. GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL.
Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4. 

FLeetwood 2-1200

REIKALINGA namų prižiūrėto j a-virė- 
ja, 5 metų mergaitei prižiūrėti. Gy
venti naujame name, priemiestyje. 
3 asmenų šeima. Pageidaujama nese- 
nesnė 55 metų, kalbanti angliškai, 

šaukite: WAbash 2-0222

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys su virtu
ve ir visais patogumais, vienam žmo
gui arba vedusių porai be vaikų. 
7042 S. Artesian. Teirautis šeštadienį 
visą dieną ir sekmad. iki 2 vai. p. p.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių apšil
domas butas. Su arba be baldų. Pigi 
nuoma. 732 W. Cermak Rd., Chicago. 

Skambinti OLympic 2-0205

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RENDUOJAME štorą su kambariu. 
Gera vieta dėl šumakerio ar kitam 
kokiam bizniui. Apšildomas.

754 W. 33rd Street

PALAPINIŲ (awning) biznis, mokėti 
tik už inventorių. Įsteigtas 27 metai. 
50 mylių Į šiaurę nuo Chicagos. Lake 
View Awning Co., 15 S. Route 12, 

Fox Lake, Ill.

GROŽIO salonas ir moteriškų drabu
žių krautuvė pardavimui. Gerai vei
kiantis biznis. Parduodama dėl mir
ties. 4083 Archer Avė. LA 3-7031.

įsigijo daug gerų bičiulių.
Pernai vienas jo brolių, su ku

riuo kartu gyveno, išvyko į Ka
liforniją apsigyventi. Atostogų 
proga Jonas nuvyko brolio ap
lankyti. Ten susipažino su mer
gina, su kuria nutarė sukurti 
šeimyninį gyvenimą. Vedybos 
įvyks birželio 23 d. Po vedybų 
jaunieji apsigyvens Hollywood, 
Calif.

čikagiečiai, o ypač jo drau
gai, su kuriais jis kartu atvyko 
iš Argentinos (P. Augustaus- 
kas, L. Zenkus ir V. Eidietis), 
susitarę su jo broliu Gust ir bro
liene, pereitą šeštadienį suren
gė jam išleistuves, kurios buvo 
linksmos ir praėjo geroje nuo
taikoje. Visi jam linkėjo geros 
kloties naujoje vietoje ir laimin
go šeimyninio gyvenimo.

Vienas iš draugų

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų naujas mūr.: 6 ir 4 

kambarių butai ir ofisas. Karštu van
deniu alyva šildomas. Aliuminijaus 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų. $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos.; $45,000.

GAGE PARKE
7 kamb. liuksusinė muro reziden

cija, 4 miegami, 14 metų senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly
pas. Lengvai galima įrengti 2 butus. 
$9,000 įmokėti.

3 butų med. (1-5, 1-4, 1-3). Centr. 
šildymas. Garažas. $18,500.

KITUR
Joe Anne’s rezortas prie Wisconsin 

Dells, 4 nauji katedžiai, 2 akrai žemės 
su mišku prie upės. Pilnai įrengtas. 
$15,500 — $6,000 imokėti.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood.

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, Itž: aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
A. Sirutis.

DOUGLAS Park — California Ave., 
13 apartm. mūr. namas. Pajamų į me
tus virš $10,000. Kaina $75,000.
A. Rėklaitis.

11 APRTM. mūr. Pajamų į metus 
arti $10,000. Kaina $69,000. A. Rėk
laitis.

8 BUTU geras apartm. namas arti 
Western Ave. $25,000. K. Juknis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kamb., rūsys, 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) 9 apartm. 
mūr. Pajamų į metus $10,000. Kaina 
$78,000; 2) 6 apartm. mur., pajamų į 
metus $6,500. Kaina $60,000. A. Rėk
laitis.

GAGE Parke 5 kamb. mūr. bunga
low, šild. alyva, 33 pėdu lotas. Kaina 
$16,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke ideališkose vie
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mūr. bungalow, $15,500; 4) ge
ras 5 kamb. med. namas, platus skly
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000. K. Juknis.

PUIKI PROGA! Ciceroje geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

NAUJAS, moderniškas mūras, 2 po 
4, Marquette Parke. Angliškas rūsys. 
A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

lllith & PULASKĮ APYLINKĖJ 
TIK $16,500

6 kamb. mūrinis “Cape Cod”. Rūsys, 
garažas, alyva šildymas, aluminijaus 
langai, sieteliai ir durys. Kilimai. Arti 
mokyklos, transportacija ir parkai.

Šaukite: Mrs. Kalabus

ALFRED F. LIPINSKI, REALTOR 
3640 W. 111th St. Hilltop 5-9606

TIKTAI $12,000
10945 So. Troy St. savininkas parduo
da 4 kamb. senesnį medinį namą, su 
uždaru užpakaliniu porčium ir pasto
ge. Didelis prižiūrėtas sklypas, šoninis 
privažiavimas, garažas. Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kilimai priedo.

Teiraukitės: Hilltop 5-2378

MAŽAS IMOKĖJIMAS 
KAINA $11,800

5 kambariai, gražūs, švarūs, jaukūs. 
Gazu karštu vandeniu šildomi. Vieno 
aukšto planas. Pasidėjimui kambarys. 
2 auto garažas. Matykit po 5 vai. dar
bo dienomis, šeštadienį po 12:30, sek
madienį visą dieną. 3229 S. Karlov.

PRIE 71st ir Washtenaw prieinama 
kaina parduodami 2 sklypai po 25 pė
das. Teirautis 7155 S. Sacramento.

Tel.: GRovehill 6-5078

TIKTAI pagalvokite, — $10,500 pilna 
kaina. Mūr. 2 butų, 5-4 kamb. Gara
žas. Gerame stovyje. 28th ir Sawyer 
apylinkėje. Tik $2,500 įmokėti.
Svoboda, 3730 W. 26th St. LA 1-7038

PAJAMŲ nuosavybė, 4-5 kamb. Gazu 
karštu vandeniu šildymas. Tuoj gali
ma užimti. Pastogė, rūsys.

Savininkas, Bishop 7-2110

MARQUETTE Parke naujas 2 po 5 
mūrinis, 2-jų metų senumo; 2. auto 
garažas. Pigiai parduodamas dėl svar
bios priežasties.

5 kamb. mūr. bungalow (3 miega
mi), 140x132 pėdų lotas. Šaukite RE- 
liance 5-5119 arba PRospect 6-1057.

5616 So. Pulaski Road

PARDUODAMAS mūrinis 2-jų aukštų, 
3-jų butų ir taverna-restoranas. Ta
verną galima išnuomoti. Dėl sąlygų 
kreiptis: 6706 So. Ashland Avė.

Idealus, prieinama kaina, namas. 
85 mylios į pietryčius nuo Chicagos, 
8 mylios į vakarus nuo Bass Lake. 
Moderniškas 4 kambarių namas su 
rūsiu ir pastoge. Ant 65 pėdų sklypo, 
garažas.

416 HIGH STREET
NO. JUDSON, INDIANA 

Skambinkite REpublic 7-5593

REIKALINGI
egzaminuoti nekilno j amo 

turto pardavėjai.
J ■ ' •

Siūlykit sąlygas konfidencialiai

E. KURŠIUI, 
6817 So. Oakley Ave 

Chicago 36, Ill.

REpublic 7-6232

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MODERNIŠKA 120 AKRŲ FARMA
Visos reikalingos naujos mašineri

jos, 38 galvijai. Parduos arba mainys 
i narna Chicago j e. Rašykite:

JOHN BOGDANIAK, 
Route 4, Box 94, 

Wisconsin Rapids, Wis.

RESORTS AND VACATIONING
---J$8rort^L*ę -

VASARVIETĖ parduodama savininko 
Watervliet, Michigan, lietuvių jauni
mo stovyklavimo vieta. Tinka virš 100 
žmonių. Nameliai, viešbučio kamba
riai, atskiros žaidimams aikštės, pik
nikams stalai, kombinuota suvenirų 
ir maisto krautuvė. Dėl informacijų 
kreiptis Gust Sigalas, R.l, Watervliet, 
Mich., telef. Watervliet, Mich —In- 
gersol 3 4620.

GRAŽI VIETA ATOSTOGOMS
Buvę seni Chicagos biznieriai, vi

siems žinomi Jadvyga ir Jurgis Pel- 
dys dabar atidarė viešbutį ir valgy- , 
klą vasarotojams. Kambarius galima 
užsakyti iš anksto. Graži vieta pra
leisti atostogas, netoli ežeras, gražus 
ĮoličiZcis

JADVYGA ir JURGIS PELDYS
R 2, Box 172, CHESTERTON, Ind.

12 kelias ir Tremont.
Telef.: Chesterton, Ind. 8670.

LABAI puiki vieta atostogoms: Bass 
Lake, Knox, Indiana. Labai didelis 
ežeras,' geras žuvavimas, geriausios lo
vos, kabinos. Kaina nebrangi. 16 ka
binų po vieną ir po dvi lovas. Valgy
mas ant vietos. Savininkai: Anna ir 
Joe Juraška ir Stanley Stupelys.

PRospect 8-9764

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai ’

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St, Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENTS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

PAKELIAMI NAMAI 
Mes Įdedame balkes, stulpus. 
Pataisome įdubusias grindis. 

J. & K. CONŠTR. CO. BO 8-2738

PAINTERS AND DECORATORS 
M a I ia voto jai i r Popier luoto j a Į 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook. 5-4296
PAGRAŽINAM namus: dažom iš oro 
ir vidaus. Sienas išlipdom popieriais 
ar klijonkėm. Darbas geras, pigi kai
na. Šaukite vakarais

Livingston 8-4650, Stanley

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengiu

PARDAVUS namą parduodu 8 kam
barių baldus ir pianiną. Pigiai. 7224 
So. Rockwell St. PRospect 6-8962, 
DAnube 6-4534.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

* taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.


